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TORONTO (VE) — Eesti Päevade raames Torontos peetud Ülemaailmsest Eesti Rahvuskon-ressist vöttfe
osa üle 300 delegaadl mitmest riigist. Vaatamata piiratud ajale suutis kongress ära kuulata terve rea refe-
raate, millede jäiele toimusid elavad läbirääkimised, ja võtta vastu kongressi resolutsioonid, mis määravad
kindlaks meie tulevase töö ja meie eesmärgid. Kongress möödus üldiselt koostöölises meeleolus ja oli kan
tud eestlaste ülemaailmse kokkutuleku vaimust. Avasõna ütles Eesti Päevade Rahvuskonmessi toimkonna
juhataja U. Petersoo, mille järele peapiiskop K. Veera esines lühikese palvusega. Kongressi juhatajateks
valiti I. Pieer (ühendriigid,H. Lupp (Kanada) ja !.. Karupää (Rootsi), sekreiäriaati H. Sumbak (Austraalia)
V. Partel (Inglismaa), U. Peterson (Kanada), A. Joonson (saksamaa), A. Mark (Rootsi) nin- E Vallaste(Ühendriigid). “
Kongressi tervitas esimesena Eesti

Vabariigi esindaja ühendriikides.
É. Jaakson, kes kriipsutas alla, et
Rahvuskongressi kokkukutsumine
Kanada pinnal on sümboolse tähen
dusega juba seetõttu, et Kanada va
litsus ei ole kunagi tunnustanud
Eesti, Läti ja Leedu annekteerimist—MN.' Liidu poolt.

Kõneleja avaldas headmeelt, et Ka
nadas tegutseb Eesti Vabariigi esin-
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dajana energiline ja võimeline au
konsul Ilmar- Heinsoo,

Peakonsul nentis ühtlasi, et Rah-
vuskongress kujutab endast ainu
laadse ülemaailmse vabade eestlas
te kogu, kes kajastab eesti rahva
tahet ning formuleerib põhilist
sihtjoon! ja tegevuse suundi siin
esindatud organisatsioonidele kui
ka väliseestlastele üldiselt.
Järgnesid Ülemaailmse Eesti Kesk

nõukogu esimehe A. Andersoni ja
maade esindajate tervitused. Tervita
sid: H. Märgi (Belgia), H. Sumbak
—Austraalia), Viima Saidlo Belinfan-
te (Holland), V. Pärtel (Inglismaal),
R. Norvel (Rootsi). A. Joonson (Sak

samaa), J. Mereväli (Taani), I. Pieer
(Ühendriigid) ja O. Purre (us-Me-
l-etnaa).

Esimene referaat oli Leo Karu-
päält (Rootsist) teemal ”Koodu-
maa olukord ja meie”.

Ettekandele järgnesid elavad lä
birääkimised, kusjuures sõnavõt
tudes silmatorkavalt esile kerkisid
kodumaaga läbikäimise küsimused.
Üldiselt arvati, et kodumaaga suht
lemisel tuleb olla ettevaatlik, et
misel tuleb olla ettevaatlik, et me
ie kuidagi ei teeniks sellega oku
pantide huvisid.

Järg. Ihk. 7.

VILNIUSES
HEISATI
LEEDU LIPP

NEW YOBK (VES) — Associaed Press teatab Moskva andmetel, et
Leedu pealinnas Vilniuses on tolmunud arreteerimisi — vanglatesse
olevat paigutatud 150 leedu üliõpilast. Arreteerimine toimunud rah
vusvahelise küsipulliiuinüri ajal. mis toimus Vilniuses 11. juni 1S.
juunini.
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Eesti skaullik noorus oma sinimustvalgete lippudega imarssis enne suurlaagrit kaasa la

c.csii vabadusmanifestatsioonil läbi Toronto (Foto Artur Kalm).

HOO eesti noort
ülemaailmses
eesti suarlaagirm

TORONTO (EPL) — Ülemaailmsetele Eesti Päevadele järgnes vahend ilult ülemaailmne cesii skautlike
noorte suurkogunemine maailmalaagrisse Kotkajärvel Muskokas. Kokku tuli üle maailma 1100 eesli skauti
ja gaidi. Laager avali osavõtjate paraadiga ja tervituskõnedega m.h. Kanada skautide esindajailt. Avapa-
raad toimus eesti skautluse asutaja Anton Õunapuu nimelisel laagri peaväljakul ja seda juhatas nskm. E.
Mälvok,

Informaatorid märkinud, et üliõpi
lased mõnitanud N. Vene mängijaid
ja suhtunud röömuhüüete ja virgu
tamisega teiste maade meeskonda
desse. Nad keeldunud ka tõusmast,
kui mängiti N. Vene hümni, ütel
dakse veel, et nad levitanud N. Ve
ne vastaseid plakateid ja tõmbasid
"innas üles Leedu rahvusliku lipu.

Nüüd on teatavaks saanud ka
teise endapöletamisega protestiks
Vene okupantide vastu Varenas

60-le kellalöögile ja lippude heis
kamisele järgnes ühislaul ”Eesti
Lipp" ning palvus nskm Tõnis Nõm
mikult ja Chicago eesti koguduse
õpetajalt E. Pfihnilt.

Laagri avas ametlikult laagrijuht
skm E. Kiilaspea ning Eesti skauti
de 60 a. juubeli tähistamise kuulutas
•välja peaskaut skm G. Mitt, millele
järgnes ”Eestimaa mu isamaa”.

Kanada skaute esitas avamistali-
tusel Kanada skautide peaskaudi
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ahi R.W. Denuy.
Maailmalaagrit tervitas Ontario

provintsi skautide peakorteri poolt
skm Pi. Kallaste ning Eesti Skaudi-
söprade Seltsi poolt andis tervitused
edasi seltsi esimees E. Runge. Eesti
Rahvuskomitee Ühendriikides ning
ühendriikide ksutide peakorteri
poolt tervitas skm I. Pieer.

Edasi tervitasid skm II, Michel-
son vaba kodumaa viimase Skau
tide Maleva peastaabi liikmena,
Salme Pruuden vabal kodumaal te
gutsenud kodutütarde niinel. Gai
dide Liidu juhataja gdr Hilda
Kuulma ja vahepeal kohale saa
bunud Eesti Vabariigi konsul I.

' Heinsoo.
Järjjnesld erimaade eesti skautlike

btganisJtlsioonide esindajate tervitu-

| sed ja märkide üleandmine. Tervi
tasid ngdr H. Allik — Argentiina,
gdr M. Risti — Austraalia, gdj. R.
Andreoni — Brasiilia, skm R. Asu
ja gdr A. Mölder — Rootsi, gdr A.
Foog ja gdr L. Salumets — Saksa
maa, skm H. Tarmo, skm M. Köiva
ja gdr E. “Kärner — Ühendriigid.
Viimane andis edasi Eesti Gaidide
Maleva Ühendriikides tervitused.

.Laagrijuht; skm E. Kiilaspea teg
seejärele teatavaks laagri korra j:
rõhutas eriti, et laager on kohanda
tud 1972. aasta eesti noortele jalaag
rist osavõtjatele on usaldatud suu
rem individuaalne vastutust. Laagri
juht avaldas lootust, et noored nei
le antud usaldust kurjasti ei kasuta.

Järg. Ihk. 7.

elu lõpetaja niini. Selleks uU 2:s.-a
torulukiissepp Stonis.

Ta kavatses sooritada endatapu
Varena linnakese näituseväljakul 28.
mail. Noormees oli koos kolme sõb
raga näituseväljakul üles tõmmanud
Leedu rahvuslipu.

Enne kui Stonis jõudis seal teosta
da endapöletamise, saabus miilits ja
arreteeris tema kolm kaaslast. Stonis
pääses põgenema ja sooritas endapö
letamise järgmisel päeval linna tu
ruplatsil.

MANIFEST
Eesti Päevadelt

Ülemaailmsele Eesti Päevade
ees voeti 15.000 eestlase poolt

Ülemaailmsele Eesti Päevadeks
kogunenud eestlased kinnitavad
üksmeelselt ja kõikumatus veen
dumuses, et eesti rahva Õigus va
badusele, enesemääramisele ja
iseseisvusele oma isade maal ja
rahvuslikul tcrrolooriuinil on
igavene ja püsiv.

Meie mõistame hukka Vene
kommunistliku okupatsiooni Ees
tis. Meil on kahju, et meie ilu
sast kokkutulekust ei saa osa
võtta rahvuskaaslased Eestis, sest
nende elu ja liikumist kontrollib
Kremlist juhitud terrorisüsteem.

Meie juhime kogu vaba maail
ma tähelepanu Eestis toimuvale
ralivusmörvale ja palume kogu
vaba maailma rahvaste abi selle
ünmõiguslike põhimõttele vasta
se tegevuse lõpetamiseks.

Meie protesteerime selle vastu,
et Eestit okupeeriv võõras võim
esineb rahvusvahelisel foorumil
eesti rahva volinikuna.

Oleme võõrsil eesti rahva liik
metena laiali paisatud üle mit
mete kontinentide. Oleme aga
ka uhked, et võime oma panuse
ga rikastada meie asukohamaade
kulluuripilti. Ärgu kadugu kuna-

meeleavuldusel Toronto raekoja
vastu alljärgnev manifest:
gi maailma kultuurikangast ees
tipärane vörvilöng.

Tunnistame eesli keele ja kul
tuuri viljelemise igas olukorras j
kõige tähtsamaks rahvuspoliiifti- j
seks eesmargiks. Kuigi eesti noo- f
red kasvavad ja omavad liaridu- *
se mitmetes keelepiirkondades. j
jaagu eestlus ja eesti keel neid i
ühendavaks sidemeks. |

Meie kõigutamatuks tahte aval
duseks on: j1. Eesti rahva enesemääramise :

õiguse jn poliitiliste vabaduste
tagasivõitmine; f

2. eesti keele ja kultuuri säili- '
lumine ning edendamine;

3. eesti rahva loovate jõudude
koondamine ja toetamine ühis
kondlikul, kultuurilisel, majan
duslikul ja igal teisel tegevus
alal.

Eeltooduks peab meid õhutama
ja aitama meie kindel usk eesti
rahva püsimisse. Olgu see üle
maailmne kokkutulek elavaks
tõendiks eestlaste südameis lee
gitsevast rahvustundest*

Eestlased kodumaal — meie ei t
ole unustanud teid! ^ ^ \

armas Isamaa! |
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”ESTONIAN POWER”
Ühendriikides olid mõni aeg

gasi müügil igasugused margid,
mis apelleerisid üksikute vähemus
gruppide elujõule kokkuhoidmise
le, alates rassilisest "Black Powe-
rist” kuni eestlaste "Estonian Pow-
erini”, ”Estonian Power" rõhutab,
nagu ingliskeelne sõna ütleb jõu
du ja seda oli eestlastel võimalik
nüüd juulis demonstreerida Toron
tos esimestel ülemaailmsetel Eesti
Päevadel.

Kuidas olid siis lood selle "Esto
nian Poweriga”, mille tugevust ei
ole keegi möttnud, kuid mis on
aluseks olnud eestlaste aktiivsusele
läbi kolme aastakümne paguluses?
Nüüd, kus ülemaailmne kokkutu
lek on lõppenud, võib julgesti
konstateerida, et eestluse jõud ja
kokkutuleku tahe osutus märksa
tugevamaks kui me kunagi oskasi
me loota. Vaadakem vaid arvusid
massidest, mis Eesti Päevadel lii
kusid: 8000 Seedriorul, 10.000 laulu
peol, 15.000 manifestatsioonil, 25.000
Valguspeol, 5000 rahvapeol, 2000
aiapeol jne. Kõik üritused, mis
omasid vähegi formaati, laksid sõ

na lösises möttes "lõhki” selles
mõttes, et publikut reeglina tuli
kokku miilitsa rohkem kui julgei-
madki olid lootunud.

Selle kõige taustal on põhjust
erilist tänu ütelda ülemaailmse üri
tuse algatajale ja eestvõitlejale ja
ka teostajale Robert Kreemile, kel
le optimismi m.h. toetas ka rootsi
eestlus. Rootsi eestlus, kelle panus
omast kohast oli samuti erakord
ne — meie öhusild viis kaugele oo
keani taha kokku poolteisttuhat
kaasmaalast.

Võidakse kriitiliselt küsida, kas
see jõudemonstratsioon kõigele õn
nestumisele vaatamata oli väärt
neid küllaltki olulisi majanduslik-

ta- maailmsetel Eesti Päevadel, kui
need siin toimuksid või et peami-
minister X^alme oleks mõne minis-
riga isiklikult esindatud, nii nagu
see toimus Kanadas? Probleemi
ei teki 1976, kuna järgmiste üle
maailmsete Eesti Päevade paigaks
kujunevad Ühendriigid ja mitte
Rootsi, mis oh kõne all, kuid mi
da peeti ebaotstarbekohaseks.Kaht-
lemata oleks siinpool ookeani ko
halik valitsus sellist kokkutulekut
vaadanud väikese kõhedustundega
teadmises, et on olemas üks suur
ja vägev naaber, kes sellistele as
jadele villu vaatab, eriti aga kui
julgetakse teisele, j940 nda! aastal
okupeeritud ja iseseisvuse kaota
nud naabrile vabadusi nõuda.

Võibolla on selle pärast parem,
ei ülemaailmne kokkutulek ei saa
Rootsis toimuda enne kui kaheksa
aasta pärast, mil poliitiline areng
võib näidata sootuks teist (ja ta
haks lootal sõbralikumat pilti, kus
n.n. "Balti kompleks” kaob.

Nagu konstateeritud: eestlastele
endile andis suurkokkutuiek kõige
enam just vaimselt ja selle mõjude
huika kuulub, et mõnigi ”äraka
dunud” eestlane on oma huvi ta
gasi saanud ja edaspidi võtab osa
oma ühiskonna eluavaldustest.Loo
di globaalne kontakt ja siluti pal
ju vastuolusid, mida näiteks rõhu
tas ka kokkulepe kõigi rahvus
kongressile minekuks, kuigi eelne
nud oli vähemalt siin Rootsis üs
nagi elav vägikaikavedamine.
Võibolla aitab see kaasa eestluse
ühendamise võitluses meie peaees
märkide suunas, eeskätt kodumaa
ja kodurahva huvides, teistkält
ülemaailmse vaba eestluse koostöös
oma rahvusliku mina ja kuituuri-
palge säilitamiseks.
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ke ohvreid, mida osavõtjad kogu
summas kulutasid ja mis võinuks
võibolla vähemalt teoreetiliselt lei
da teistsugust kasutamist. Kuid
kõrvale jättes tõsiasja, et need
summad vaevalt oleksid rakenda
mist leidnud mõnesugustes teistes
ühendustes, siis peab rõhutama, et
ülemaailmne kokkutulek oli eest
lusele siiski otse hädavajalik, pak
kudes unustamatuid elamusi nii
noortele kui täiskasvanud osavõt
jaile.

"Neid muljeid ei saa kirja pan
na, neid saab vaid üle elad a",
ütlesid kõik need, kes liikusid koos
eesti massidega Torontos ja luu rä
sid praktiliselt, et eesiiaskond on
olemas tugeva ja üksmeelse jõuna.
Et sellist jõudemonstratsiooni ka
väljaspool! osatakse hinnata ja res
pekteerida, näitas see käegakatsu
tav huvi väljaspool!, mida eestias
te suurüritusele osutati: iibelt poolt
näitasid seda USA president ja Ka
nada peaminister, kes saatsid läki
tusi ja isiklikke esindajaid, teiselt
poolt Kanada massmeediumid.

Kui tähele panna valitsuse esin
dajate sõnavõtte ja Ontario pro-
vinlsivalitsiise otsest kaastööd ning
majanduslikku abi, siis peab ütle
ma. et eestlaste jõudemonstratsioon
aitas kahtlemata kaasa ka teistele
vähemustele Kanadas ja USA,s kus
on ärkamas huvi etniliste kultuu
ride vastu ja tunnustatakse vaja
dust nende säilitamiseks ning ma
janduslikuks toetamiseks. Printsii
bis ollakse nimelt kaugemale jõud
nud kui ”utredningute’’ Rootsis.
Teatud kajastused kõigest sellest
annavad võibolla end enda ka siin ■
pool ookeani iulevasie argumenti
dena.

Kas suudaksime meie siin Root
sis ette kuju lada, et näit. välismi-
toiaisiec Wickmnn kõneleks üle-

Sulatamine I
*

Toronto soome ajaleht ’ Vapaa J
Saua” avaldas ülemaailmsete Ees- g
li Päevade puhul juhtkirja, milies |
käsitletakse eestluse elujõudu ja 5
tahet ennast säilitada ka raskeima- g
test aegadest ja saatuse löökidest J

üleelamiseks. J
Juhtkirja lopp on prohvetlik: g
”Eesti rahvas on mitmest tulest J

läbi käinud, nii et võib julgesti *
üteldat: kui kord Nõukogude Lii- *
du rahvaste sulatuspotil peaks ön- g
nustuma koile vähemused ükeks su- J
piks keeta, siis hõljuksid eestlased g
selle pinnal, oodates sulatuspoti *

enda. ärasulamist”. *
See käib kodurahva kohta. Kuidas J

on lood paguluses? ■
»

1 Arst sai
j SURMA
§ õnnetusel
3 NEW VOKK (F.rL) — Pennsyl-
g varna maantee) nr. $8 sai 8. juulil
b autoiinnetuM*! raskeid vigastusi dr.
* ITcndrik Vannak, 75 a_ vana ja suri
2 haiglas järgmise) päeval. Tema abl-
2 kaasa Hilda paigutati haiglasse
* kergemate vigastustega.
m

J Abielupaar olid sõitmas puhkusele
■New Yorki. Möödasöitmisel ühest au-
■ tost kaotas juht hetkeks kontrolli
■masina üle ja See sattus valele tee-
■ poolele, kust ta nga põrkus üle tee-
Jvahe tagasi ja läks küljeli. Dr. Van-
■mvk paisati autost välja, mille juu-
■res lai sui raskekujulise pealuu mur-
*ru. Kadunut, kes praktiseeris arst:-
■na ToIed<»s. Ohio osariigi,s jäid Jei-
Jnama arstist tütar Saksamaal ja ar-
•hUeklist poeg, samuti õnnetuse kaa -
■sa teinud abikaasa.

VÄLMSKOMMEATAAR
EGIPTUSE VÄLJAMÄNG

Egiptuse presidendi Anwar Sadat!
järsk otsus vene hulgaliste "nõuand
jate” väljasaatmiseks maalt tuli nii
võrd üiiaiavalt, et välisvaatlejad jäid
kahevahele, ühed arvasid, et presi
dendi väljamäng lähendab suurene
vat sõjaohtu Lähis-Idas, teised väit
sid vastupidi, et väljavaated rahuks
on nüüd paranenud. Kellel on õigus,
seda näitab muidugi tulevik. Egip
tuse suurt sõltuvust vene relvasaa-
delistest silmas pidades tõuseb esial
gu igatahes küllalt põhjendatud
kahtlus: Kas kogu lugu põie liitisalt
kokkumäng venelastega? Säärase
võimaluse vastu räägib ainult Sada-
ti avaldus, et Egiptuse sammu ole
vat tinginud venelaste keeldumine
anda Egiptusele ülimoodsaid ofen-
siivseid relvi, kuigi seda oli lubatud
teha möödunud aastal. Teisest kül
jest on aga samas seoses teada, et
Egiptuse president on ühtlasi teinud
järeldusi Ameerika riigipea Nixoni
külaskäigust Moskvasse tänavu mais.
Sadat ütleb end olevat saanud "nõu
kogude seletuse” nimetatud tippkoh-
tamise asjus. Egiptuse ajakirjanduse
referaatide järgi otsustades on see
seletus nähtavasti osutunud niivõrd
ebarahuldavaks, et Sadat nõudis täi
endavalt aru Kairo Moskva edaspi
diste suhete kohta.

USA presidendi Nixoni ja N_ Lii
du parteijuhi Brezhnevi ühises kom
münikees 29, mail Moskvast kinni
tavad Ühendriigid ja N. Liit nimelt
oma toetust Läbis-lda kriisi "rahuli

kuks lahendamiseks” jatkuva vahe
talituse kaudu Liitunud Rahvaste

Organisatsiooni raamides. Mõlemad
on seisukohal, et sobimus araabia-

maade ja Iisraeli vahel avaks välja
vaateid olukorra normaliseerimiseks
Lähis-Idas ja aitaks kaasa sõjaväeli
se pinevuse kaotamisele selles piir
konnas. Kommünikees! ilmneb üht

lasi, et kokkuleppel president Nixo-,
niga on Nõukogud otsustanud olla
tagasihoidlikud Egiptuse edaspidisel
varustamisel relvadega. Miks Mosk
va pidas vajalikuks sedaviisi kokku
leppida ühendriikidega, sellele küsi
musele jätab kommünikee vastuse
võlgu. Ameerika kommentaaridest
võib aga välja lugeda, et Nõukogude
juhtkonna hoiakut dikteeris soov
mitte maha mängida shanssi niini
metatud Euroopa julgestuskonve-
rentsi korraldamiseks, mida Moskva
on rea aastate Jooksul taotlenud. Väl
javaated selleks olid mitmeti para
nenud pärast Bonni idaiepingute ra
tifitseerimist N. Liidu ja Poolaga ja
Berliini tehingu jõustumist.

Neile teguritele aitas tõenäolikult
kaasa veendumus, et ühendriikide
toetuses Iisraelile pole loota muuda
tust ka juhul, kui ameerika presi
dendi ürnbervaiimisel eeloleval sü
gisel oleks tegemist isikuvahetusega
Valges Majas. Nagu eelvalimiste
jooksul aegsasti selgus, tõotab Rich
ard Nixoni vastane, demokraatide
kandidaat McGovern säilitada sõja
väelist jõudu Euroopas ja Vahemere
ruumis, kuigi ta tahab kiiresti taga
si tõmmata ameerika vägesid Viet
namist ja mujait välismaailmas. Mc
Govern on eriti alla kriipsutanud
USA toetuse jätkamist Iisraelile, et
ära hoida Nõukogude ülemvõimu
kehtestamist Lähis-Idas. Moskva pi

ldi sellest paratamatult järeldama, et

kui ta ei taha riskeerida oma kaua
aegse Euroopa julgestuskonverenisi
kava nurjumisega või isegi suursöja
puhkemisega Lähis-Idas, siis peab
ta tahestahtmata olema tagasihoidlik
oma relvasaadetistega Egiptusele.

Arengut jälgides peab aga küsi
ma, miks ei algatanud N. Liit ise
oma hulgaliste "nõuandjate” tagasi
kutsumist Egiptusest, vaid jättis väl
jamängu selles küsimuses Egiptuse
presidendi Sadati hoolde. Moskva
katkestas vaikuse Sadati drastilise
otsuse ümber alles tagantjärel teada- ,
andega, et Nõukogud olevad otsus
tanud oma sõjaväelist personaali Eg
iptusest tagasi kutsuda pärast "vas
tavat mõttevahetust” egiptuse valit
susega. Motiiviks pidi olema, et kõ
nesolev personaal ”on oma ülesande
lõpule viinud”. See oli ühtlasi esi
mene kord, kus Moskva avalikult
tunnistas oma sõjaväeliste nõuandja
te hulgalist olemasolu Egiptuses ja
tõsiasja, et nad on olnud seal palju
de aastate jooksul. Seni oli Moskva,
samuti kui Kairo, ikka püüdnud li
gemale kahekümne tuhande venela
se viibimist Egiptuses maha salata.

Egiptuse väljamäng polnud järeli
kult nii ühepoolne kui see esialgu
võis paista. See ei muuda tõenäoli
kult ka kuigi palju N. Liidu ning
Egiptuse suhetes. Lähis-Ida konflikti
tähendamine on ainult lükatud kau
gemale edasi, sest N. Liidule on
käesolevalt tähtsam jatkata edukalt
oma poliitilist ofensiivi Liiiine-Eu-
ruopa vastu. Moskva eesmärgiks on
Euroopa uinutamino, kus Egiptuse
väljamäng on ainult üheks abinõuks.

A.K.

Hiina kaitseb oma piiri
taktikaliste A-relvadega
Hiina ehitab kiires tempos välja oma sõjalist kaitset vastu N. Liidu piiri, märgivad Ameerika sõjalised

vaatlejad. Seejuures asetatakse erilist rõhku takiikalistele aatomirelvadele ja pommi luslexmukiiele, mis on
võžmeHseä kandma A-pomme. Seejuures näib, ei hiinlased on põhjalikult muutnud oma endist defensiivset
taktikat, xnls nagi ette suhteliselt halvasti relvastatud üksuste paigutamist piiridele.
Eesmärgiks oli meelitada ründa

vaid vene vägesid sügavale Hiina
territooriumile ja alles seejärele oli
kavas neile tõsiselt vastu astuda.
Praeguses ttaadiumis on piiridele
toimetatud tugevaid regulaarväeosi
koos öhujoududega, mis tähendab
seda, et eventuaalset rünnakut ka
vatsetakse peatada juba algstaadiu
mis. See on tähtis ka strateegiliselt,

kuna Hiina on sunnitud kaitsma
oma tööstuspiirkond! Mandzhuurias,

Nähtavasti on hiinlased leidmid,et
tugev vene relvastus piiril koos aa
tomirelvadega on niivõrd halvaende
line, et Peking on oma sõjalist ja
diplomaatilist strateegiat muutnud-
On teada, et Hiina on katsetanud
suhteliselt väikeste aatomipommide
ga, mille tugevust hinnatakse IQ-3Ö
kilotonnile. Neid saab langetada Hii
nas konstrueeritud atakklennuki abil.
mis läänes on saanud nimetuse F-9.
Oletatakse, Crl Hiina toodab neid len
nukeid umbes 15 tükki kuus ja on
viimase kahe aasta jooksul ehitanud
neid umbes 300. Neist 200 on paigu
tatud operati iv üksustesse.

Ameerika vaatlejad oletavad, et
hiinlaste uue strateegia kohaselt
on operatiivsed aatomirelvad otse
rünnaku puhul tõhusamad kui
kesk- ja kaugcrakclid. Arvestuste
kohaselt omab Hiina praegu 15-30
kcshdtsiaiilsirakeUi jn maksimaal
selt 15 suuremat raketti, mis taba
vad 2 400 km kaugusel asuvaid
märke. Kouiinentidevahelisš raket
te näh lo vast i pole veel täies skaa
las välja arendatud.
Igal juhul leitakse, et võiab veel

üsna palju aega, enne kui Hiina tõ
siselt vöiks ohustada näiteks Mosk
vat, mida vastavalt SALT lepingule
tohivad kaiisla maksimaalselt sada
defensiivset roboiiE Muidugi aga on
täiesti võimaluste piirides, et Hiina

mõeldava vaenutegevuse puhul
võib hävitada läliemalasuvnid linnu,
näiteks on ohutsoonis Vladivostok.

Taktikalisi aatoinrelvi voetakse aga
kasutusele otse lahinguväljal ja need
peaksid olema kaunis tõhusad. Ole
tatakse, et N. Liidul on praegu Hii
na piiril umbes 45 diviisi, ehk pea
aegu üks neljandik kogu vene sõja
lisest ka patsi leedist. Pole põrmugi
võimatu, et piirist kaugemal eon va
rus veelgi rohkem näiteks osaliselt
varustatud diviise.

N. Liidu nõrkuseks tema Aasia-
armee osas on varustus, kuna va
ntsid toimetatakse kohale Moskvat*
Vlndivostok raudteeliinil. See on
ainus olemasolev raudtee, mis jubn
praegu on ülekoormatud ja sõja
puhul ka kergesti reast väljatoodav.
Kuna I-Iiina tunduvalt on oma pii

ri vastu N, Liitu tugevdanud regu-
iaarväeosadega. on venelased mõel
dava vaenutegevuse puhul sunnitud
läbimurde teostamiseks koondama
suurel arvul lanke, suurtükiväge ja
jalavaediviise. Ent nii on. nlöögimsi~

E. Vabariik
kondoleeris
NEW YORK (VES) — Jordani saat

kond Washingtonis teatas E V esin
dusele New .Yorgis kuninga isa - Ta
lalt surnuist Türgis, kus kadunu vii
bis ravil haiglas. Teate saamise jä
reie kiiis konsul A Lnikhorst möö
dunud nädala algul Jordani peakim-
sulaadis New Yorgis, kirjutades ni
me Eesti Vabariigi kaastundeaval
dusena selleks väljapandud raama
tusse.

kat” ka palju lihtsam kahjutuks ie
ha taktikaliste aatomirelvadega.Len-
nuki F-9 tegevusraadius on umbes
800 km ja seega taolisteks operaisio-
oonldeks kohane.

Arvestuste kohaselt ehitavad hiin
lased peale F-9 lennuki veel 200
vanemat Mig-tüübist jaMlennukit
aastas. Võimalik on muidugi, et too
detakse ka uuemaid Mig-masinaid.
Tegemist on põhiliste vene konstrukt
sioonidega, mida hiinlased lihtsalt
”kopeerivad”. (EPL/JA).

EESTI PÄEVALEHT
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Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja
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Arvi Moor
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Vecka-Journalen
reisist Tallinna

Vecko-Journalen avaldas oma "reisijuhtide” sarjas ha reportaazhi Tal
linnast Mari-Ann Karupää teksti, ja lotodega. Autor läheneb Tallinna
le kui rootsi suurriigi-ajastu mälestusele ja registreerib kõige;)ealt
rootsi väejuhi Pontus de la Gardie haua Toomkirikus — ta uppus 1SSS
Narva jõkke, Raatsi aeg kestis Eestis 1561—1710 ja selle aja jälgi an
linnas veel palju.

Mõningad võistlused tulid pidada
väljaspool Torontot, kuita linnas ei
leidunud sobivaid vöistluspaiku. See
muidugi raskendas võitluste -.jälgi
mist. Võistlused algasid orienteeru-
misvöitlustega ja maleturniiriga,mil
lele järgnesid 'kergejöustikuvöistlu-
sed ja võrkpall.

Kergcjöuslikutulemustest oli tä-
iielepamlavaim noore Mati Hausi
4.3i teivashüppes. Toomas Saare
võitis UIS ja 200 meetrit vastavalt
aegadega 11,8 ja 23.09, 400 m jook
sis Tarmo Leps 52,8. 15-16 aastaste
klassis hüppasid neli noort 1.70.
Poisle-meeste aladel olid peamised

konkurendid USA ja Kanada eestla
sed, naiste-tütarlaste aladel olid aga
tuöleimad pärit Austraaliast.

Enim publikut tõmbasid võrk- ja
horvpallifinaalid. Võrkpallis olid
kaasas ka Rootsi-eestlased ja ”Eu
roopa koondus", kuid domineerisid
Ameerika mandri meeskonnad. Fi
naalis kohtasid Kanada koondis ja
Los . Angeles põnevas matslüs, kus
alguses ülekaal kaldus ”jänkidele”,
kuid kahes järgmises geimis olid
"kanadalased" ülekaalukad (geimid
12:15, 15:4, 15:6 ja 15:6). Kanada-eest-
laste tugevuseks olid raskesti vastu-
jvöetlavad surumised. (Meeskonda
'kuulusid L. Aedma, T. Altosaar, H.
Jeeger, E. Kaljuvee, I. Kasekamp,
IL. Maripuu, R. Otson, T. Roomet, V.
iRooneem, A, Saaliste ja O. Toivo-
inenl.
, Nourle võrkpallid vöilis Kanada

kale, esimesi kohta, kuna itooisi
jäi kolmandaks. Märkima peab, ei
tloolsiecstlasie nonriemeeskond
koose,li alles kohapeal, kuid vaa
tamata kokkumängu puudumisele
aitas neid tubli vöiliusind. Ka tü
drukud Rootsist viitsid kartmatult
osa võistlusest vanemas klassis,
kuna selles sektoris puudus nnur-
ickiass. Ka siin võitsid "kanadnUi-
sed", jiiltcs teiseks "austraallased".
Meestekorvpallis1 olid võistlemas ai

nult Kanada ja USA koondised, mil
lised näitasid põnevat ja tasavägist
.mängu. Kanada võitis 86:82. Noorte
korvpallis võitis USA idaranniku
meeskond, Rootsi jäi neljandaks, .

Ujumisvõistlustel võistles ujujaid
neljast maast. Kahjuks puudus prae
gune parim eesti ujuja läänemaail
mas Toomas Troost. Osavõtjaid oli
poolsada.

Võistluste iilie huvitavama ala —
teateujumise 8x50 jardi vabaujumises
(üks igast vanusegrupist 1 Kanada ja
USA eestlaste vahel võitis Kanada
"team”.
- Võistlustel püstatati üheksa uut
Kanada eestlaste rekordit — viis
individuaalaladel ja neli teateuju-
mistes. R. Entmaa sai uueks rekor-
diomanikuks 100 ja 400 jardi vaba
ujumises aegadega 52,0 ja 4.08,2; Tii
na Asmus 200 j. eristiilides (2.38,4)
ja 100 j, seliliujumises (1.16,5) ning
Enima Kivisild 50 jardi seliliujumi
ses (35,8).

Tennisevöistlustel, mida tuli kat
kestada vihma tõttu, tuli meeste
üksikmängus võitjaks seni eesti
spordiringkondades vähetuntud Ro
bert Oss Torontost. TenniscvSlstlus-
test osavõtjate arv oli 50 ümber.
Torontos viimastel aastatel vähe-

harraslatud lauatennise mängus oli
jõudu proovima tulnud paarküm
mend mängijat ning sellel vöisttus-
alai triumfeerisid peaaegu täielikult
USA võistlejad. Ainukese võidu Ka-
nadale toi Allan Viinamäe noorte
klassis: Teised kuldmedalid jagune
sid järgnevalt: meeste üksikmäng —
Lembit' Kuusk, kes näitas teistest
tunduvalt paremat mängu k!ass:;nais -
te üksikmäng — Tiiu Pehli; meeste
paarismäng — L. Kuusk—E. Kuusk.

Molcturuiriil oli favoriidiks Luu
tud meister Esmo Ridala Soomest.

Talle osutus kõvaks kunkurcitdiks
P. Ameerika eesti malemeister 1.
Romancnkn, kellele sai aga saatus
likuks oulamaiu kaotus viimases
voorus Endel Toomingult 'Toron
tost, niis jättis Roniaiienjcu kol
mandaks ning andis Toomingale
teise koha.
19-aastaste ja nooremate turniiris

platseerusid kolmele esimesele ko
hale 1. Eino Pajunen (Rootsi), 2Jaak
Järve (Kanada), 3-4. Toomas Sepp
ja Hillar Pinlson (Kanada),

Kassari
Chicagos
CICAGO (EPL) — Kassari rah

vatantsijad Stockholmist saabusid
pärast ülemaailmseid Eesti Päevi
Cicagussc. kus nad esinevad Eesli
Majas eesti halli raamides, millest
osa viitab peale kohaliku eestlas
konna ka palju kaugeid külalisi.
Ette oli nähtud ka "kassarlaste”

söpruskohtamine Chicago "Mustjala”
rahvatantsurühma rahvaga. Tagasi
teed Stockholmi toimub 111. juulil.

• New Yorgis kooliõpetajana töö
tav Leida AnuskGviiz sõitis koos

pojuga Eu roopa-reisile. !

Reisiseltskonda on kuulunud 18
koolinoori: Norrlandist. kes võitsid
Tallinna-reisi mingil koolid*? võistlu
sel. .Siis tavalised soomlased ja ük
sainus eestlane laeval, keda sadamas
võeti vastu lilledega, pisaratega ja
kaisutustega.

Järgneb kirjeldus sellest, mida tu
medajuukseline giid roosades itaalia
kingades näitas Toompeal, Kadrio
rus ja Pirital.

Reporter märgib, et tallinlasi on
sageli võimatu välimuselt eraldada
lääne turistidest, saledad ja ”mitte
märgitsetud ühekülgsest süsivesiku-
terikkast toidust, mis ilmestab ini
mesi kaugemal ida pool”. Ja siis
konstateerib reporter igal pool ve
ne sõjaväelasi.
Kui eestlasi, kõnetada eesti keeles,

siis on nad alul umbusklikud, kuid
muutuvad rõõmsaks, kui selgub kust
küsijad tulevad. Kõik tahavad kut-

Miss Estonia valimiste peo kirjel
damisel oli toodud jutuajamine Ees
ti Päevade peakomitee esimehe Ro
bert Kreemiga, kes mainis, et ilu
duskuninganna peo korraldajad ei
arvestanud nii suure rahva tungiga
ja pidustustest osavõtjate arvu pai
sumisega suurte dimensioonideni.

E. Kreem ütles Daily StarYLe, et
sportlaste peo korraldajad otsusta
sid rahva suurt tungi arvestades
kõik soovijad piduruumidesse las
ta, vaatamata sellele, et ruumid
muutusid kitsaks ja kõigile ci ol
nud võimalik enam süüa ega juua
pakkuda.
Daily Suu i ülevaade Eestist on

kirjutatud Robert G. Kaiserl poolt
võrdlemisi asjalikult ja ülevaatlikult
ning autor on saatnud oma artikli
Tallinnast, kus ta nähtavasti on'vii
binud ringreisil . Autor on ilmselt
poliitiliselt hästi informeeritud, ku
na ta väidab, et Eesti ei liitunud
N. Liiduga rahva spontaanse "revo
lutsioonilise ülestõusu" tagajärjel na
gu väidavad kommunistid vaid kom
munistliku rezhlimi surus eesti rah
vale peale punaarmee.

Ajakirjanik kirjeldab ka küüdita
mist ja ütleb, et Eestist viidi Siberis
se ilgemale lOQ.OGö inimest.

Autor nendib, et Eestit ähvardab

süda oma juurde ja on kurvad, kui
pole võimalust. Reporter on näi
nud äride ees sabasid — kaupadest
on ilmne puudus.

Viru' hotelli kohta märgib
ajakirjanik, et see moodne ja uhke
sisustusega hotell on sama vaieldav
tallinlastele kui uus Sergeli turg
stokholmlastele. "Näeb välja kui
ümberläinud plastämber," ütelnud
üks vanem härra.
Ööklubisid kasutatakse hoolega ja

nende ees on jälle sabad. Esitatakse
nõudmisi ja rootsi naiste püksdres-
si sisselaskjad ei aktsepteeri viisaka
riietusena. Glörias võib istuda veini-
karahvini juures 4—5 rublaga, mis on
umbes kohalik päevapalk. Esinesid
Estonia artistid lauludega ja tant
suga.

Lõpuks märgitakse, et turist võib
Tallinnas liikuda kuni 14 km välja
poole linna.

venestamise oht ja kui see küsi
mus Eesti kommunistliku partei ju
hi Ivan Käbiniga kokkusaamisel
üles (östeli ja küsiti, kas see ei
ohusta eesti rahva tulevikku, siis
vihastas parteijuht,

Globe and Mail on pühendanud
erilist tähelepanu eesti raamatunäi
tusele ja eesti kunstinäitusele, mil
lede kohta on ilmunud pikad üle
vaatlikud artiklid. Erilise tähelepanu
osaliseks Globe and Mail'i veergudel
on aga saanud Eesti Arstide Päev.
Nagu juba varem märkisime, pühen
das ajaleht palju ruumi dr. Maret
Truuverti referaadile, kuid sellele li
saks avaldas ta pikema jutuajamise
ka Rootsist siia saabunud eesti arsti
dr .Olaf Kibe'ga, kes selgitas põhja
likult Rootsi arstiabi süsteemi.

• Keskvalitsus alustas mitmes osa
riigis eksperimenti vaestele pere
kondadele parema korteri võimal
damiseks riigi abiga. Neile antak
se üüri maksmiseks kuni 1508 dolla
rit aastas loetust selle asemele, ei
riigi rahaga ehitada odavaid kur-
Lcrimaju, kus iga korter läheb
maksma 23.808 dollarit.

Is&gÅlatids oeh Finlastdshå&anaa fr. Jarlagslast!
03.00 10.00 12.00 17.30 18.15* 22.00
12.30 13.30 15.30 21.00 21.30 01.30

- 19.10 21.00 - - 07.10

Avgångstider från JarSapian. Tid inom
parentes -färjans avg.tid fr. Kapeiiskär
7.15 < 9.00) till Aland
8.15 (10.00) tn Al. o fin!.

10.15 (12.00) tm AI. o Fini.
15.45 (17,30) till Aland
16.30 (18.15) tUl Åland*
20.15 (22.00) tlH Al. o FinL

.21.15 (23.00) till Finland
22.15 (24.00) till Finland
Kombinationsbiljetter kan Sven köpa*
i Viktngfinjens kiosk på Jarlapian

Riv ur ?ch spar turiisSan!

Turlistan som gor den verkliga valfriheten!
23JK) 24 iw ■ KAPELLSKÄR "i. 165d_17.30 18.30

- — B MARIEHAMN B 15.00 16.00 17.00
07.30 08.10 -8- NÅDEN DAL B 10,00 11.00

*) Extratur fred., förd. och sõnet. (T.o.m. 6/B)
OBS! Alfa tider lokala.

Tala med e.n resebyrå eller

VI KIN G LINJEN
Den prisväniiga linjen

Linnégatan 21,114 47 Stockholm
(J) -östermalmstorg Tel 08/67 09 80

OBS! Telefonbokningen har öppet vardagar till kl 19.00!

19.30 23.00 23.15* 06.00 07.00
13.00 21.30 22.00 04.30 06.00

12.30 - - 22.00 24.00

Biljettpriser, person/bil
ÅLAND 10:-(14:-T/R)
Personbil 14;-—
FINLAND 20:- Personbil 30;-
Fftrm. Kombinationsbüj. Pensionärs*

BM + buss biljetter
Sthlm-Marenk 15:— 10:—
Sthfm-Mar T/R 25:— 15:-
Sthlm-Nåd enk 23:- 17:50
Sihlm-Nåd T/R 46:- 35:-

Sportlaste rivi vabadusnöude rongkäigul Torontos (Foto Artur Kalm).

400 VÕISTLEJAT EESTI
PÄEVADE SPORDIMÄNGUDEL

T ORONTO (EPL) — Ulatuslikumaks ettevõtteks ülemaailmsetel Eesti Päevade! oli spordimüngude korral
damine, mis võtsid oma alla tervelt kuus tegevuspäeva. Osavõtjaid oli 160. Arv võinuks olla suuremgi, k
uid osa sportlasi olid samal ajal seo-tud võimlemisega ega saanud rajale ilmuda. Kaugeimad võistlejad olid
Rootsist ja Austraaliast. Vöisleldikokku üheteistkümnel alal.

Kanada ajalehtde
elav tähelepanu
eesti pidustustele

TORONTO (VE) — Toronto suurlehed pühendasid möödunud näda
lal erakordselt rohkesti tähelepanu Eesti Päevadele Ja eestlaste pidustus
tele. Ülies artiklis kirjeldati sportlaste pidu ja Miss Estonia valimist
ning esitati artikli juures ka iluduskuninganna Silvia Roimani pilt,
kuna teistes artiklites valgustati Eesti Päevade pidustusi Üldiselt ja an
ti ülevaade Eestist koos Haiti riikide kaardiga.
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172 SÕJAMEESTE
esindajat 7 riigist
kongressil Torontos

TORONT O(VE) — 172 osavötjatseitsmelt maalt olid ilmunud möö
dunud kolmapäeval Eesti Sõjameeste Kongressile Eesti Majas. Osavõt
jate nimekirjas registreeriti endisi rindevöitlejaid Rootsist, Saksamaalt,
Inglismaalt, Belgiast, Austraaliast, Ühendriikidest ja Kanadast. Kong
ressil valitses tõsine töömeeleolu ning koosolejad kuulasid ära esitatud
referaadid, kommenteerides neid hiljem toimunud läbirääkimistel.
Kongressi töötulemused reflekteerusld vastuvõetud resolutsioonides,
mis läkitati edasi Rahvuskongressile.

Jiirka Jorakesc juubelipäev oli
ligidal. Päev, kus mees astub oma
tammisesse eluikka, poolsada
saab täis ja soovitakse edu, jõudu
ja jaksu järgmiseks poolekssajan-
diks. Pilt, elulugu ja teod ja saa
vutused pannakse eesti lehte ja
kiidetakse seda, mis on hästi teh
tud ja seda ka, mis halvasti on
läinud, sest kirjasõna annab end
ju sinna-tänna väänata.

Kombe kohaselt peab juubila
rist ajalehte pandud pilt olema
noorepölvaegne ja kõige parem,
kui on leeripilt. Nõnda sai ka
Jürka .Tõrukese leeripilt ajalehte
pandud, elulugu välja kirjutatud
ja teod-tegemisel üles kiidetud.

Kümme aastat tagasi, kui Jür-
kal seda juubelit pühitsesime,
mille kohta öeldi, et ”elu algab
iO-aastaselt” oli ilmatu peenike
olemine üüritud banketisaalis
kelnerite ja peokõnedega. Här-
Tad puha smokingis ja daamid
kokteilklcitides.

Jürka oli suurepärane peopere-
mees ja oma tänukõnes kuulutas:
”.. .ja minu järgmine juubel 10
aasta pärast tuleb veel shar-
mantsem ia toredam: härrad ol
gu siis frakkides ja daamid sü
ga vadekol teelistes õhtukleitides!
Olgu see ohtu täis välisilma
shampusl ia. . ."

Vaal. seda iutln võtsime meie
kõik tõsiselt, kuigi .liirita vahe
peal oma köreenalgalisc koha rii
giteenistuses õies oli öelnud ia
hoopis maale talu ostis. ”Tüütab
ära see trügimine!” lealas la ja
kolis maale.

Aga mis sest. maia kui loss, 15
tuba kasutada ja kõrvalhooneid
ei iea veel kui paüu. Asi see si
hukeses kohas balli pidada, or-
kcsiril põrutada ja juubelit pü
hitseda.

”Vähemalt kaks nädalat enne
suurt piitu peaks etiketi kohaselt
kutsed käes olema”, nurises Mnr-
gariila. Aga kutsel ei tulnud ega
tulnudki.

”Viletsad postiolud, teadagi.
Sõprade asi. Minna tuleb tingi

mata", leidsid meie kangemad
pooled ja nädalalõpul ja just õi
gel päeval asusime teele. Mina
Margariitaga muidugi öhturiietu-
ses nagu oli räägitud, mehed —
ja kahekesi koos on nad päris
väänkaelad ja kuraasi täis — ar
vasid, et tavaline tume ülikond
on kõva küll, smokingit ci tasu
panna ja selle juurde nad ka
jäid.

”Eks ilutulestik ja orkestrihelid
peaks kaugele näha-kuulda ole
ma ja siis võib ju ka ilma kut
seta lihtsalt rahvamurdu end
nagu ärapoetada”, õpetas Marga
riita ja sellele ei olnud meist
kellegi vastu vaielda.

Vaat, see juubilar Jürka Joru-
ke oma naise Albertiinaga oli
oma talupidamisega suurt rikkust
taga ajama hakanud ja kasvatas
nüüd sigu ja parte.

Kui sinna jõudsime, oli maja
pime, koerad meil õues lörinaga
vastas ja laudahooned säravais
elektrituledes. Peremees ja pere
naine toimetasid parajasti sea-
laudas ja tervituse järele laskis
Jürka käima paar kurja vannet
seapõrsaste musta eluviisi ja iga
suguse muu sigaduse kohta.

Margaviila astus oma hõbedase
öhlukingakesega kohe alguses
scasodi sisse. Minul seljas bro-
kuatkleit. Suure slitsega küll. ei
pikka taiigosamimi võtta saaks,
aga kui iile söögiküna juubilari
fcrvilama tõttasin, andis slitsc-
tiobt järele ja komistasin käpuli
seasodi sisse. Äpraduscd, koledad
komislamised. Margariita püüdis
asjale head nägu anda ja hõiskas
tervituse vahele ikka:

"Ah, ma olen eluaeg unistanud
näha põrsakeste seaks kasvamist
ja see unistus on niiiid täide läi
nud!”

Kui siis sead ja põrsad sööde
tud ja kasitud said, siirdusime
toa juurde, Albertiina tõstis suu
re paja seakartuleid tulele ja üt
les:

”Sellest saab võlla omalegi,
head muredad liha kõrvale ham
mustada".

Jürka aga ei pidanud meie
kaasatoodud shampuse ja liköö-
ripudelist palju ja otsustas:

”Pah, see naiste jook! Viina
pood siit ainult 80 kilomeetrit,
paari tunniga olen tagasi ja siis
teeme joodud juubeliks vana-
vaige ja muu kangema kraami
ga”.

Lõi autole hääled sisse ja oli
läinud.

Albertiina tõttas siis pardimaj-
ja linnukesi toitma ja koristama.
Meie Margariitaga laenasime talt
paari tööpükse ja läksime appi
pardisönnikut tõstma. Mis sa
muidu ikka selle ajaga teed ja
Margariita hõiskas jälle: ”Ah,
olen ikka unistanud pardikasva-
tamisest! Nii meeldiv ja puhas
töö...” Tema on linnalaps ja
võis omas teadmatuses sedasi en
ne Iautajöudmist huilaia.

Hilisõhtuks jõudis Jürka vii
nadega tagasi, tordikarp ka veel
näpuotsas. ”Juubeli puhul kohvi-
körvaseks”, sõnas ise kuraasikalt
vastutasuks Albertiina etteheit
vale pilgule.

Seakints sai suitsutusest välja
toodud. Ei olnud veel päris val
mis, keskelt toores, aga iimbert-
riugi aitas kamarapoolne ja ras
vana osa liiiil. Sai söödud, joo
dud ia tervitatud, juubilarile edu
soovitud ja ”Elagu” lauldud ku
ni pika tööpäeva väsimus nii pe
rerahvast kui külalisi, voodipoole
kiskus.

Kui järgmisel hommikul tagasi
sõitsime lausus Aadam rooli ia-
giuit:

”Ega midagi, juubel, mis juu
bel ja sõber Jürka jõudis tam
misesse meheikka”.

Margariita sirutas välja oina
hõbedases kingas jalakese ja li
sas oniaiipooli:

”Kas teile ci tundu, et Jiirka
õieks veidi muutunud..

Meil kellelgi ei olnud sellele
midagi lisada.

Sõjameeste ülemaailmse kokkutu
leku avas Ülemaailmse Eesti Võitle
jate Keskuse esimees Avdy Andres-
son USA-st, kuna päevakohase pal
vuse pidas õpetaja O. Puhm. Palvu
se raamides mälestati ka langenud
eesi södalasi. leinaseisakuga ning
lauldi "Hoia, Jumal Eestit”. Dekla
matsiooniga ”Meie tõuseme jälle”
esines R. Andre.

Kongressile valiti kolm juhatajat
— H. Teder Montrealist, V. Pärtel
Inglismaalt ja E. Anson Ühendriiki
dest.

Kongressile olid saabunud ka Ees
ti Vabariigi esindaja ühendriikides
E. Jaakson ja Eesti Vabariigi konsul
Kanadas I. Heinsoo, kes ütlesid sõ
jameestele tervitusi ja soovisid nen
de nõupidamisele paremat kordami
nekut.

Järgnes viis pikemat ettekannet
poliitilisest olukorrast pärast Teist
maailmasõda”, I. Törmaküla "Eest
laste rahvuspoliitilisi taotlusi”, E.
Lipping ''Koostöö teiste ikestatud
rahvaste vabadusvöitluslike organi
satsioonidega”, A, Jurs "Vabadus
võitlejate organisatsioonid” ja Avo
Piirisild ”Meie võimalikud liitlased
asukohamaal”. Avo Piirisild ei vii
binudettetulnud takistuste, tõttu

Mida siis pakuti 700 võimleja ja
500 rahvatantsija poolt?

Toomas Metsala kasutas oma põi
mikus 25 rahvatantsu ning kujundas
neist rohkearvulise rahvatantsijate
pere ja helgiheitjate valgusefektide
abil suurejoonelise ja värviküllase
spektaakli, kus üks tants järgnes va
hetult teisele, kus toimusid kiired
ümbergrupeerimised ja üleminekud
põimudes tõeliseks ilukangaks. Val
gusefektide abil lülitati tegevusetud
rühmad ja grupeeringud ajutiselt
põimikust välja ja koondati helgi
heitjad tantsivatele rühmadele, mis
andis lavastajale suurepärase võima
lusi igasugusteks: »fantaasiarikasteks
kombinatsioonideks. Rahvatantsude
ettekanded lõppesid temperamentse
”Tuljakuga”. Lasterühmade tegevust
juhtis põimikus Harnald Toomsalu,
pillimeesteks olid Allan Liik, Olaf
Kopvillem, leelotajaks Leida Järvi
ja valgustusefektide andjaks Maido
Silm.

Kui rahvatantsude põimiku esita
misel silma torkas lavastaja leidlik
kus ja ideederohkus, siis sama võib
ütelda rahvatantsudele järgnenud
naisvöimelmise ettekannete kohta,
kus liikumiskujundus oli Evelyn
Koopalt. Esinesid mitmesugused rüh
mad ia grupid, paljudes kombinat
sioonides ja üksikult, kusjuures jäl
legi osavalt ja leidlikult ära kasuta
ti valgustusefekte ja helgiheitjate tu
les keerlevaid tuleleeke, efektiivne
ja nauditav soolovöimlemine rõnga
ga, rakendusvöimelemine ja mäng
pallidega.

Kahtlemata olid Evelyn Koopa ka
sutuses mitmesuguse kvalifikatsioo
niga ja eriettevalmistusega rühmad,
kuid ta oli suutnud siiski suurema
te gruppide ettekanded kokku sula
tada ühiseks tervikuks ning kujun
dada mitmest maailmakaarest Toron
tosse saabunud rühmadest ühise ter

viku. '
See saavutus on seda hinnatavam,

et ettekannetest võttis osa 15 eri

isiklikult kohal ning tema referaat
loeti ette.

Ettekannetele järgnesid elavad lä
birääkimised ning nende lõppedes
siirduti lõuna vaheajale.

Pärast lõunat pidas tüseda ette
kande teemal "Vaba Euroopa kuju
nemine majanduslikuks ja poliitili
seks suurjöuks ja ikestatud rahvaste
suhtumine sellesse” prof. Toivo Mil-
jan. Moodsa sõja taktikast, tehnikast
ja relvastusest andis koosolejatele
asjatundliku ülevaate Pearo Nõm
mik. Langenuile pühendatud auraa-
matu kohta andis ülevaate A. Kurg-
vel. Järgnesid läbirääkimised ette
kannete kohta ning maade esindaja
te sõnavõtud.

Lõpuks toimus resolutsioonide vas
tuvõtmine, kusjuures sõjameeste töö
kavad ja ülesseatud eesmärgid nae
lutati kinni neljas resolutsioonis. Si
sukale kongressile ütles lõppsõna A.
Tomander.

Ülemaailmsete Eesti Päevade raa
mides korraldati Torontos Leedu Re-
surrection .Hallis ka tujuküllane Sö-
duriöhtu. Tung endiste rindemeeste
peole oli erakordselt suur ja korral
dajad müüsid kiiresti läbi ettenäh
tud 'piletid, mis vastas ruumide ks-

patsiteedile, 

vöimlemisrühma. Evelyn Koopi abi-
juhtideks olid Reet Altosaar, Kar
men Kruusmägi ja Mari-Ann Taalar,
valgustus ja kujundus oli Harri Ki-
vilolt ning muusika Ruth Toth’i or
kestrilt, klaveril Arvo Tiidus ja Es
ko Luksep.

Pidustuste lõppedes kogunesid kõik
rahvatantsijad ja võimlejad staadio
ni tribüüni ette, kus üksikuid rüh
mi. publikule tutvustati. Publikule
esitati ka hästiönnestunud ja suure
joonelise valguspéo suure vaeva nä
gijaid Toomas Metsalat ja Evelyn
Koop’i. Valguspidu lõppes J. Aaviku
lauluga "Hoia Jumal Eestit”, mida
rajavas kuulas hardunult püsti seis
tes. Laulu ettekandmise ajal langes
helgiheitjate valgusvihk peatribüüni
vastas olevale tühjale tribüünile, ku-
hü üles olid rivistatud lugematud
sini-must-valged lipud. Vaatepilt oli
erakordselt efektne ja kujunes val-
guspeo väärikaks ja' meelejäävaks
lõpupunktiks. Minister 0’ConelI mär
kis oma muljeid kokku võttes, et ta
pole kunagi varem nii palju aplo-
deerinud kui eestlaste valguspeol.

5000 käisid
rahvapeol
TORONTO (EPL) — ülemaailm

sete Eesli Püovucle rahvapeost Moss
Park Aniiouris Torontos võttis osa
5000 inimest.

Nagu märgib' peo juhataja A. Se
pa, ei tekkinud hiigelpubllkule vaa
tamata mingit ummistust ega üle
koormatust. Pidu möödus hoogsalt,
samuti nagu väiksem rahvapidu 'To
ronto Eesti Majas 500 osavõtjaga.

• Stuttgmüs Saksamaal elunev
Tõnis TöPr^son sõitis kükislusreisi-
le USA-s:
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Rootsi ja Saksamaa estlasi rongkäigus Torontos. (EPL-foto Tarmo Sepp)

RIIN RIVANOOLI veste
JUUBEL Valguspeo muljeid

TORONTO (VE) — Valguspidu kujunes ülemaailmsete Eesd Päeva
de kauniks ja väärikaks lõpuks, mida kaasa elas kuni 25.000-ni ulatu
nud publik, kelle hulgas oli ka Kanada valitsuse esindajana tööminis
ter Martin 0’Comiell, kes oma tervitust algas eesti keeles: "Armsad
eestlased”, minnes siis üle inglise keelele.
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Eesti okeanograaf
asutas Bohusläni
rannakarbi-farmi

Rootsi turistid, kes sõidavad puhkusele Vahemere-maadesse, külas
tavad liäämeelega sealseid kalatoitude restorane, et nautida rannakar
pe (blåmusslor, Mytilus edulis). Ent vaevalt teatakse, et delikatess
pahatihti on merest üles väetud paikades, kuhu suubuvad asulate klo-
aagitorustikud ja et seetõttu on karpe desinfitseerimise otstarbel leo
tatud kloorivees kuni 36 tundi.

Eesti Akadeemilised organisatsioonid — nii seltsid kui korporoatsioonid — võtsid osa Eesti
vabadusnöudluse suurdemonstratsioonist ülemaailmsetel Eesti Päevadel Torontos. Pidil sei
savad Toronto raekojaplatsil kõrvuti nii korporandid kui ka Eesli Üliõpilaste Seltsi liik
med värvitklites. Vasakul korp. Sakala, paremal Eesti Üliõpilaste Seltsi lipud (EPL-foto
Tarmo Sepp).

Endel Kiiks:
TORONTO TERENDUSI

Peale selle võib väga hästi juhtu
da, et karpe transporditakse kuni
kaks ööpäeva kaluriasulatest mõ
nesse sisemaa metropoli. Teadagi, et
lõpuks lauale jõudes pole hõrgutis
enam see, mis ta peaks olema.

Sama turist aga enamasti üldse ei
tea, et just Rootsi läänerannikul on
küllaldaselt olemas täpselt samasu
guseid rannakarpe. Vahe seisneb
vaid selles, karbid kasvavad garan
teeritult puhtas vees — ja et neid
üldse ei püüta. Vähemalt mitte toi
duks.

Just eespool nimetatud paradoksi
on täheldanud eesti päritoluga okea
nograaf ja geoloog Joel Haamer
(kunstnik Eerik Haameri poeg) ja
leidnud, et rannakarpe tuleks efek
tiivsemalt ära kasutada. Näiteks
võiksid Bohusläni paljud rannaresto-
ranid ka oma menüüsid rikastada
”Vahemere-äärse delikatessiga”.

Joel I-Iaamer igatahes leidis ,et kui
karpide kalastamine on liiga tülikas
— Taanis näiteks kraabivad Lim-

fjordi kalurid neid eriliste püüniste
ga põhjast välja — siis vöiks neid
lihtsalt vastavais kasvandustes aren
dada.

DN, kes tegi Joel Haameriga ja
tema kaaslastega intervjuu, kons
tateerib, et ”karbifarmi” põhimõte
on tohutult lihtne, õieti pole vaja
midagi muud kui tavalist ja tuge
vat köit. Edasi hoolitseb loodus ja
karbid ise selle eest, et farmeri
saak on rikkalik.
Ühe rannakarbi munaproduktsioon

on nimelt 5-12 miljonit ja neist väl
junud vastsetel on kalduvus» end
kinnitada põhjakividele, kaitugedele
ja miks mitte ka köite külge, kus
nad kiiresti arenevad. Joel Haamer
okeanograafina pani tähele, et ran
nakarpe tekkis voolumööturite vaie-
rite külge niivõrd suurel arvul, et
nad pidid mõõturid äärepealt põhja
viima.

Nii tekkiski tal idee hakata ran
nakarpe niiöelda ratsionaalselt kas
vatama. Põhimõttel, et kui rootsi
turistid tarbivad karpe välismaal,
siis võiksid nad seda samahästi te-

TORONTO (EPL) -- Eesti Kultuu
rikogu Kanadas ürituse sarjas Üle
maailmsete Eesti Päevade raames
korraldati pühapäeval 9. juulil Peet
ri kirikus vaimulik kontsert pealkir
jaga ”Eesti muusika õhtu”. Kõik esi
tatud tööd olid loodud eesti heliloo
jate poolt.

Kontsert algas C. Kreegi "Armas
tuslauluga XIII sajandist”, mille alu
seks on Adam de la Hale (1220—
1287) viis. See 1943. a. loodud töö on
kirjutatud viiulile ja orkestrile ning
hiljem ilmus sellest ka klaverisaa
de. Selle esitas Alfred Pisuke viiu

lil. Järgnevalt sopran Lehti Aug lau
lis teise C. Kreegi helindi, ”Armas
Jeesus, sind ma palun”, mis oli kir
jutatud küll juba 1918. a,, kuid tuli
Torontos esiettekandele. Jälle esitas

A. Pisuke viiulil J. Aaviku ”Fan
taasia äraviidute mälestuseks”. Järg
nes sopranilt A. Läte ”Palve” L. Koi
dula sõnadele. Edasi esitas A. Pisu
ke E. Tuhina "Pastoraali” ,K. Raid
ishellosoolo ja sopran L. Aug A. Kapi
”Vaimuliku aaria” (57. Taaveti laul).
A. Kapilt oli veel teine helind, A.
suke esitas viiulil "Viimne piht”. Vii
maseks palaks oli veel kord A. Kapi
töö viiul, tshello ja orel koos esita
sid helolooja ”Trio, es-duur”. Oreli!
saatis Harri Kiisk.

lia ka kodus, kus kvaliteet on
võrdlematult parem.
Selleks rajati katsekasvandus, mil

le pindala on umbes 20 meetrit rau
dus. Põhja kinnitati horisontaalselt
nalja meetri pikkused vaierid, mille
asupaika pinnal märgiti poidega. Ja
pärast kümne muu möödumist on
karpe kinnitunud vaierile niivõrd
suurel hulgal, et kaks meest vaevalt
jõuavad seda kanda.

Joel Haameri ja tema kaastööliste
arvestuste kohaselt oh karbiprodukt-
sioon umbes kümme kilo meetrilt.
Seega annaks katsekasvandus sügi
sel 3,5 tonni karpe, kusjuures aasta
toodang järgmisest aastast alates
oleks 60 tonni. Toodangu rohkust
määrab ainuüksi põhja kinnitatud
vaierite hulk. "Farmis” kasvanud

karpide kvaliteet on tegelikult pa
rem kui nende oma, kes on kasva
nud naturaalmiljöös. Eelkõige on
suurus ühtlasem.

Võrdluseks võib nimetada, et
Eimfjordis püütakse umbes 60 ton
ni karpe päevas — ja neid turus
tatakse ka Rootsis, koigi konservi
dena. Hollandis aga püütakse Wad-
denzee põhjast sada tuhat tonni
rannakarpi aastas, kusjuures püü
giga tegelevad 200 kalalaeva. Hol
landi karbid aga saadetakse värs
ketena Lääne-Euroopa kalarestora
nidesse.
Joel Haamer ja tema kolleegid, üks

neist on bioloog ja teine samuti oke-
anõgraaf, omavad nii ideid kui ka
erialalisi teadmisi, märgib DN. Kuid
mis aitab see kõik. kui rootslased ei
taha süüa ehtsaid Bohusläni ranna-
karpe vaid eelistavad sõita välismaa
le, et erilise delikatessina süüa ”frut-
ti del maret" vöi "moules marinie-
res”.

Sellest on kahju, kuna kodumai
sed karbid on kvaliteedilt palju pa
remad, kuna Vahemere-äärsed paha
tihti tulevad selgest solgi veest. Võib
olla oleks vaja rohkem sellealalist
propagandat. Võibolla kujuneksid sel
juhtul ka Rootsi rannakarbid tulu
toovaks eksportkaubalcs?

Joel Haamer igatahes on sel alal
teinud huvipakkuva alguse.

Kontsert oli huvitav kui näide ees
ti heliloojate töödest, kus usuline in
spiratsioon oli olnud heliloomingu
lätteks. Seda kaasmaalaste loomingui
suutsid ka interpreedid suure andu
muse ja hingestatusega esitada. Kah
juks kokkusattudes muudele sama-
aegseile üritusile, oli kuulajaid vaid
mõnikümmend.

mateateid
Buenos Aireses Argentiinas suri 11.

juulil dipl. ins., Joahnnes Veerus,
sünd .2.3 augustil 1897 Tallinnas.

Torontos suri 12. juulil Minna
Kukkus, sünd, 3. novembril 1884.

New Markeris, Ontario provintsis
Kanadas suri 5. juunil Herman Wil-
liamson-Toompuu. sünd. Haapsalus.

Stockholmis suri 14. juulil August
Pillam, sünd. 9. nov. 1S9S Vastse-
Antslas.

• Peru usse sõitsid New Yorgist
Olaf Sööt abikaasaga ja Rein Grab-
bi Los Angelesest. Mõlemad kavat
sevad Pennis harrastada puhkuse
ajal alpinismi.

TORONTO (EPL) — Selgus, et po
le mingit võimalust kõiki Eesti Päe
vade üritusi jälgida ja veel vähem
neist saadud positiivseid vöi nega
tiivseid muljeid kirja panna. Eesti
Päevad on niivõrd laiaulatuslik ja
vägev üritus, et peab lihtsalt vaata
ma. ja valima. Istusin toas ühel õh
tul ja mõtlesin, et meie eestlased ta
hame seekord ühe nädalaga kõik
need asjad läbi teha, mida teised
rahvad ehk ühe aasta jooksul ette
võtavad. On kindel, et kõikidele rali-
vapärastele üritustele on kogunenud
vähemalt kaks korda nii palju ini
mesi, kui korraldajad olid arvesta
nud.

Kanada Eesti ettevõtjad olid kor
raldanud lantshi kokteelidega mujalt
maailmast saabunud eesti ettevõtjai
le, ärimeestele ja majandustegelaste-
le, kus muide näidati ka filmi viiest
eestlastele kuuluvast ettevõttest, mis
on omal alal ka Kanada suurimad.

Film oli suurepärase kvaliteediga
ja kinnitas veendumust, et kui mi
dagi tehakse läänemaailmas kehtiva
professionaalsete normide kohaselt,
siis on tulemus rahvusvahelisel ta
semel. Töösturite ja ärimeeste orga
niseerimisvõime andis koosviibimise
le ilme ja oli vist küll kõigist eri-
alalisist kohtamistest kõige olulisem
ja tulemusrikkam. Võib kujutleda
vaid milline tulemus vöiks olla üle
maailmsel eestlasist töösturite ja äri
meeste koostööl — selline idee ni
melt esitati koosviibimise kestel.

Hoopis ilmetumalt möödus kunst
nike koosviibimine Lord Simcoe ho
tellis mis õieti kujunes viiedollarill-
seks lõunasöögiks ja kuhu paljud
nimekad kunstnikud üldse ei ilmu
nud. Paarikümnele koosviibijale pi
das Olev Mikiver temale omaste fi
losoofiliste Kukerpallidega kõne, kuid
peale tänusõnade kunstinäituse kor
raldajaile mingi uus idee või algatus
üles ei kerkinud.

Kohtasin inimesi Rootsist ja mu

jaltki, kes kaebasid, et neil on liik
lemisega raskusi: olles korteris söp
rade vöi tuttavate juures, kes elavad
linna äärtes, ja kes ise hommikuti
tööle sõidavad, on nad päevaks jäe
tud omapead arutama suure linna
liiklemisprobleeme. Sõber Ameeri
kast oli viidud Torontost viisküm
mend miili eemale suvilasse ja seal
oli ta nädal aega pleekinud ja jär
ves jalgu leotanud ja E. Päevadest
oli ta näinud ainult avatalitust Ees
ti Majas ja valguspidu Näituseväljak
Ja vaesel mehel olid jäänud näge
mata kõik endised pruudid Sindist
ja Pärnust ja nende praegused me
hed.

Nõrgimaks ja vähim lübimoel-
duks osutus küll inrorinatsioomlcc-
nistus ja scrla eriti liikluse osas.
Niiis, et seda korraldanud inime -
sed põimid ise üldse reisinud ja ci
osanud kujutleda, milliseid raskusi

võib lekkida inimesel võõras lin
nas. ja Ruolsist, Saksamaalt, Bel
giast, Taanist, Hollandist ja Soo
mest oli küünil inimesi, kes iee
lis keelt ei osanud. Vöi ei osanud

seda küllaldaselt.
Neid oleks kas vöi gruppide viisi

võidud saata mõne skaudi vöi gaidi
juhtimisel sinna kuhu nad soovisid.
Ma isegi aitasin Ameerikast tulnud
inimesi, kes nõutult seisid allmaa
raudtee jaamades ja ei teadnud mil
lisele rongile minna ja niis suunas
sõita. Nädala lõpuks kogunes Toron
tosse kaugelt üle kümnetuliande mit
te torontolase ja et suur,,osa neist
siiski kõik kohad tiles leidsid olenes
küll neist endist ja mitte informat
siooni äia korraldajaist.
; Terve päeva kestnud Rshvuskong-,
ressi oli võimatu terves ulatuses kuu
lata. Ja seda poleks ehk vajagi ol
nud, sest enamuses korrati juba va
rem mitmel puhul formuleeritud sei
sukohti. Ettekanne Välis-Eesti kul
tuurielust oli üldsõnaline. Ainult
fraseoloogia abil ei saa teha välis-

eesti kultuuri kui ei ole vöi ei osa
ta esitada faktilist informatsiooni.
Kui ettekandjal omal pole vastavaid
teadmisi, siis vöiks alati konsulteeri
da vastavate alade inimesi ja kuula
ta milliseid fakte on vaja esitada ja
milliseid tulevikukavasid rõhutada.
Sõnavõtjaist märkis. A. Jonson (Sak
samaa) et ajakirjandus on EP. ka
vast hoopis väljajäetud, ja et pole
isegi ettenähtud kohtamist kokkutul
nud ajakirjanikele. Kogu kongressi
päästsid kaks ettekannet: üks välis
poliitilisest olukorrast ja seal avane
vais! võitlusviisidest J. 'Simonsonilt,
mis oli asjalik, asjatundlik ja reaal
ne, noorte eestlaste perspektiividest
Toronto üliõpilaselt Hele -Viirlaiult,
kelle ettekanne oli suurepärases ees
ti keeles ja kelle sõnades - hõõgus
noorus ja usk ning lootus Eestisse.

Mida arstid
otsustasid
TORONTO (KPL) - Arstiti*. . Ac-

vnl Torontos otsustati luua n.^io-
mwilscd eesti arstide seltsid Puh.ia-
Amccrikas. Euroopas ja Auv.r; li
us, kusjuures Ameerika osi:s k-
kah organiseerima Kanada ja Eu
roopa osas Rootsi eesti arstide selts.

Kogunenud arstid andsid ühtlasi
volituse, et Eesti Arstide Selt? Toot
sis ja Eesti Arstide Selts Pöh ■. Am
eerikas astuvad sanime ülemraTmse
eesli arstide liidu loomuek?

Seekordsest kongressist ivoo.Aaeak-
se album ja hakatakse etteva’nr-sUi-
si tegema teiseks ülemaailmse'-:- ,aes-
ti arstide -kongressiks ■Stock'* Ainis
viie aasta pärast. Seltsid valmivad
edaspidi pidevalt inxormatsiopr.o.

SOLISTID ROOTSIST
EP-kirikukontserdil
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Mida USA-eestlased arvavad
USA ja üldisest poliitikast

WASHINGTON (EPI. kirjasaatjalt) — USA Eesli Vabadusvõitlejate Liidu eksekutiivsekrctär Miiido Kari,
kes on lõpetanud ülikooli poliitiliste teaduste alal ja töötab vastutaval kohal USA Aatomienergia Komisjonis,
teostas liidu liikmeskonnas ankeedi eestlaste seisukohtade selgitamiseks. Vastas 25 protsenti Küsitletuist, mis
on rahuldav selliste ”gallupiuurimuste” puhul. Vastajaid oli 15 võitlejate ühingust, milliste liikmeskonda ve
teranide kõrval kuulub ka nooremaid inimesi, kes on läbi teinud sõjaväeteenistuse USA-armees või on
muidu huvitatud eesti ühiskondlikust tegevusest. Tõime ära selle ”gallupi” tulemused küsimustes, mis puu
tuvad eestlastesse. Käesolvas vaatleme suhtumisi USA ja maailmapoliitikasse.

Kodumaal otsitakse
UUSI EESTI SÕNU

Emakeele Seltsi keeletoimkond korraldas hiljuti kodumaal uute sõna
de saamiseks võistluse. Kohaseimad sõnad valiti 132 kirja ja ettepane
ku hulgast välja ning avaldati ajakirjanduses. Anname nendest üle
vaate allpool.

Vöiks eeldada, et küsitletavad en
diste sõjameestena on läbilõike USA
eestlastest veidi parempoolsemad ja
konservatiivsemad, kuigi on olnud
võimalik tähele panna, et samalaad
sed seisukohad on laias läbilökes
omased ka "keskmisele eestlasele"
Ameerika Ühendriikides. Tuleb ka
lisada, et küsitlused viibi läbi möö
dunud aastal, olles seega veidi, kui
gi mitte oluliselt, mitte just kõige
värskemad.

Ringküsitluste tagajärgedest in
formeeriti kirja teel president Nix-
oni, asepresident AgnewT, mitmeid
USA Kongressi liikmeid ja mõnda
suurema ajalehe poliitilist kom
mentaatorit.
Küsimusele, kuidas hindate presi

dent Nixoni ametitegevust, vastas 27
prots. hindega "väga hea", 39 prols,
hindega "hea", 22 prots. hindega "ra
huldav" ning 12 prots. hindega "puu
dulik". Hinnates seega presidendi te
gevust küllaltki kõrgelt, on huvitav,
et veel paremad hinded anti asepre
sident AgnewTe, nimelt 58 prots. "vä
ga hea", 35 prots. "hea" ja 9 prots.
"rahuldav”, kusjuures hinnet "puu
dulik" ei andnud ükski vastajatest.

Ringküsitluse ajal oli ette näha
president Nixoni sõit Hiinasse, kuid

ei olnud veel teoks saanud. Ka
nd presidenti sõitu Hiinasse

,.as 33 prots. ja selle vastu oli

55 prots. (ülejäänud ei avaldanud oma
seisukohta'. Kommunistliku Hiina
vastuvõtmist Ühendatud Rahvaste
Organisatsiooni tingimusel, et Rah
vuslik Hiina (Taiwan) säilitab liik
me staatuse pooldas 54 prots, ja sel
le vastu oli 36 prots. Kui aga kom
munistliku Hiina vastuvõtmine tä
hendas Rahvusliku Hiina eemale
jäämist Ühendatud Rahvaste Organi
satsioonist, siis pooldas seda ainult
7 prots. ja 84 prots. oli sellistel tin
gimustel kommunistliku Hiina liik
meks saamise vastu. Nixoni kavatse
tud sõitu Moskvasse pooldas 29 prots.
ja selle vastu oli 63 prots. Kauban
dussidemete laiendamist Nõukogude
Liiduga pooldas 11 prots, selle vastu
aga oli 81 prots.

Küsimusele, mis on järgmistel
aastatel kõige suuremaks ohuks
Ameerika julgeolekule vastas 53
prots, ei selleks on Nõukogude Liit,
41 prots. et selleks on rahvusvahe
line kommunism ja ainull 3 prots.
et selleks on kommunistlik Hiina,
3 prots. arvasid, et ohtlikuks võib
kujuneda olukord Lähis-Idas (isra-
eli-Araabia riikide konflikt) ning
mitte ükski vastajatest ei arvanud,
et Põhja-Vietnam ohustab USA
julgeolekut.
65 prots. vastajatest toetasid presi

dent Nixoni poliitikat USA sõjaväe
üksuste väljatõmbamisel Vietnamist

ning 32 prots. olid selle vastu. USA
üksuste kiiret, kindlaksmääratud
tähtajaga väljatõmbamist Vietnamist
mida on nõudnud rida nimekaid De
mokraatliku Partei senaatoreid, toe
tas aga ainult 8 prots. kusjuures 84
prots. oli tähtajaga kiire väljatõmba
mise vastu.

Ameerika sisepoliitikat puudutava
test küsimustest vöiks esile tuua

järgmisi. 86 prots. pooldas president
Nixoni poolt läbiviidud hindade ja
palkade kinnikülmulamise poliitikat,
sama! ajal aga ka tugev 66 prots.
pooldaks et samuti saaks "kinni kül
mutatud” majanduslike suurettevõte
te (korporatsioonide) profiidid ja ka
sumid. üheks akuutsemaks sisepolii
tiliseks vaidlusküsimuseks on Amee
rika Ühendriikides teatavasti kooli
õpilaste sõidutamine bussidega ühest
elamispiirkonnast teise rassilise ba
lansi saavutamiseks. Sõidutamise

vastased taotlevad lisandit USA põ
hiseadusele, mis keelaks taolise bus
sidega sõidutamise. Sellist lisandit
konstitutsioonile pooldasid 41 prots.
ja selle vastu olid 38 prots, ülejää
nud ei pidanud oluliseks seda küsi
must üht vöi teist pidi vastata.

Mõningal määral üllatav on, ei
14 prols. vastajatest pooldasid ma-
rihuana legaliseerimist, kusjuures
76 prots. olid selle uimastusaine le
galiseerimise vastu. Et üldiselt pool
datakse korra hoidmisel ”kõva käe”
poliitikat näeb sellest, et Washing
toni politsei tegevust rahupoolda
jate suurdemonstratsiooni nurjaaja
misel ja sõiduteede puhastamisel
demonstraniidest pidas 56 prols. lii
ga pehmeks, kuna 34 prols. arvas,
et politsei kasutas jõudu just pa
rajalt.
Mitte üksi vastajatest ei ütelnud,

et politsei oleks liiga palju jõudu
kasianud. 93 prots. arvavad, et pa
rim viis kriminaalse kuritegevuse
piiramiseks on määrata kõvemaid
karistusi. Teiste meetoditena 78 prots.
soovitab politsei koosseisu kvalikat-
siooni tõstmist, S3 prots. kohtute töö
võime parandamist ning ainult 43
prots. soovitab parandada olukorda
vanglates, et seal kinniistujaid üm
ber kasvatada.

Viimasel ajal suurt tähelepanu
omandanud õhu-, vee- ja üldise
keskkonna saastamise vastu võitle
mise programmide peale raha kulu
tamise suurendamist pooldasid ter
velt 78 prots. kuna ainult 8 prols.
oli selliste kulutuste vastu. Kõige
raskemaks USA probleemiks pidas
40 prots. inflatsiooni, 37 prots. kuri
tegevust, 18 prots. tööpuudust. 4 prots
narkootikume ning ainult 3 prots.
Vietnami sõda. (Siin võibolla osa
vastajaid mõtlesid ainult sisepoliiti
listele küsimustele.

Huvitav on, et valitseb kullaltki
suur umbusk USA ajakirjanduse
suhtes. Nimelt 46 prots. arvasid, et
nende kohaljk ajakirjandus ei oie
uudiste edasiandmisel erapooletu,
kuna 38 prots. olid ajakirjanduse
erapooletusega rahul.

Ja lõpeks — küsimusele, et kui
presidendivalimised toimuksid kohe
(s.t. ringküsitluse ajal, möödunud
aasta lõpupoole) siis kellele hääleta
taks, vastas 55 prots. et nad soovivad
presidendiks Nixoni, 24 prots. soovi
sid Agnewl, 14 prots. George Walla-
ce’t ja ainult 2 prots. Rockefellerit.
Ainukese nimeka Demokraatliku

Partei poliitikuna oli küsimuslehel
senaator Henry Jacksoni nimi, keda
toetas 2 prots. Kahjuks puudusid vasJ
tavas lahtris teiste demokraatide na
gu Humphrey, Muskie, Kennedy ja
McGoverni nimed, mida tuleb Suge
da vastava küsimuse .puuduseks.
(Nad ci olnud kirja pandud Küsi -
muslehele sellepärast, et siis ei olnud
üleski neist veel ametlikult ennast

Automaat-lcirjutusmasina ja kõigi
kirjutusmasina põhimõttel töötavate
seadmete osas soovitatakse üldsöna-
na kasutada kirjutusmasina lühen
damist — kirjutiks (nagu arvutus
masin on — arvuti). Seega siis: me
haaniline (ehk tavaline) kirjuti, elek-;
tromehaaniline ehk elektrikirjuti,
automaat- ehk isekirjuti ja kaugkir-
juii (teletaip, teieks).

Iseregistreeriva seadme (isekirjuta
ja) tähistamiseks tunnistas zhürii
kõige sobivamaks uudissõnad kujar,
millest verb — kujardama, ja mee
rile, omastav jneeriku (alus põhja
eesti murdesõna — meere, meerde:
triip, viir. joon, kriips), millest verb
■— meerima.

Habemeajamlsaparaadx (-riista) osas-
kõige õnnestunumaks uudissõnaks
tunnistati — pardel (om. pardli).
Seega siis: elektripardel, vedrupar-
del, terapardel, samuti — pardla (ha-
bemeajamistöökeda) ja pardur (habe
meajaja).

Kohalike huvide esiplaanile sead
mise mõiste väljendamiseks jäi sõe
lale — kolklus, millest verb — kol-
gatsema (kohalikke huvisid üldhu
vide resp. teiste huvide kahjuks esi
plaanile seadma). Teise sõnana mär
giti veel kasutamiseks sobiv — paik-
huvi.

Pölevkivituhkgaasbelooni tähista
miseks tunnistati kõige kohasemaks
— kukeroon. Seega siis ka: kuke-
roonpaneelid, kukeroonitehas. Selle
kõrval jäi sõelale ka puhteestikeelse
nimetusena — põlv (omastav pöivu).

Iseteeninduse kõrval lühema ni
metusena soovitab zhürii tehissõna
— selve, omastav selve (nagu: val
ve, valve). Seega siis: selvekauplus,
selvepesumaja vöi -pesula, selvepa-
randus, selvesüsteem. Sellest verb —,
salvima (ise end teenima).

Kunstilise isetegevuse (isetegevus-
kunsti viljelemise) tähenduses tun
nistati parimaks sõnaks uudistuletis
— taidlus (taidlema — kunsti poole
püüdlema, istegevuskunsti harrasta
ma) taidleja (kunstilise isetegevuse
harrastaja, taide taotleja, isetegevus
tel»). Seega siis ka — taidluskollek-
tiiv (-koor, -näitering jne.).

Olukirjelduste kirjutaja märkimi
seks soovitatakse kasutada liitsõna —
ajakirjanik. Kuid zhürii tõstis esile
ka sõna — olve, omastav olbe (olu
kirjeldus) ja olgekirjanik. Selle sõ
na loomisel lähtuti J. Aviku tehis-
verbist — olbama (tähele panema,
tähelepanelikult 'vaatlema) ja nimi-

Ülejääk

TORONTO (EPL) — Eesti Päe
vade majandusjuht A. Truuvert üt
leb, et ülemaailmsete Eesti Päeva
de lOO.OÜO-dollariline eelarve on
kaugelt ületatud ja ennustab ni
metamisväärset ülejääki.

M.s. saavad pidustused kindlustus
seltsilt 5000 dollarit, kuna pidustuste
kestel tuli vihma ja selle vastu olid
Eesti Päevad kindlustatud. Arvepi
damine võtab aega ja löpp-aruar.ded
selguvad alles sügiseks. 
kandidaadiks kuulutanud, aga nende
mitteametlik kandidatuur oli käigus
ja USA ajakirjandus esitas oma ring
küsitlustes alati ka nende nimed).
Siiski, kui ka eelmainitud Demo
kraatliku Partei presidendikandidaa
did oleksid küsitluslehel esinenud,
siis vaevalt et nad kõik kokku oleks
saanud rohkem kui 10-15 prots. sest
Vabariikliku Partei toetamine USA
eestlaskonna poolt; pn niivõrd tugevt
et demokraatide toetajaid annab ot-;
sida, ja need eestlased kes toetavad
nimeliselt demokraatide hulka kuu
luvat George Walleee'1 on veel pa
rempoolsemad kui vabariiklased ise
ja teistele.demokraatidele nad kind
lasti ei hääletaks.

sõnast olvang=olve (tähelepanu,
vaatlus, saksakeelne — Beobachtung),

Juustukese (väikefassingus kohu
piim, vene — sörok) puhul lubab
zhürii kasutada sõna — kõhuke (om.
kohakese), kohuk ja kõhukas.

Fontshik (rõngakujuline rasvapiru-
kas) asemel võidakse nüüd kasuta
da kas uudistuletisena sõõrik vöi mu-
gandina — pontsik. Bailoni, rullk-
raega särgi, tabavaima nimetusena
tõstab zhürii esile liitsõna — um-
missärk (võrdle: ummiskingad),kuid
lubab kasutada ka ummis, omastav
mnmise. Kombinesooni tähistamiseks
loeti sobivaks sõnad — üider (om.
üldri) ja türp (om. turbi). Kombi
nesoon on tööülikond — kuub ja
'püksid ühes tükis.
; * Maika, käisteta' "trfkoosärgi eesti
keelse nimetusena loetakse kohaseks
— särgile (om. särgiku) ja paid (om.
paia), mis esineb soome keeles ja
eesti, rannikumurdes. Rétuusid—pöi
ata sukkpüksid on reiud (sõnast —
reis) ning trussikud, lühikesedspor-
dipüksid — püksikud.

Show tarvis valis zhürii sõnad- —
söu (inglise show eestipärastise) ja
vaadend. Vene baranka tähenduses
võidakse kasutada nüüd — rangel.

Uutest sõnadest eriti esiljetöstm-ist
väärivaiks tunnistati pardel (habe
meajamisaparaat), selve (iseteenin
dus), olve (olukirjeldusi ja olbekir-
janlk, ummissärk (rullkraega särk)
ning üider ja türp (kombinesoon).

• Mitmesugustest lisaettepanekuist tõs
tetakse esile: kiilik (helikopter), ei-
5ama (ignoreerima) ja Uidend- (kok
kupandav, näit. liidendmööbel).

Osio-valitsus
koos Torontos
Nagu ajakirjandusele saadetud

informatsioonist selgub, on Toron
tos ülemaailmsete .Eesti Päevade
ajal toimunud ka Oslo-valitsuse
kokkutulek, kes pidas oma koosole
ku 14. juulil ja vastu võttis dek
laratsiooni, melles esitatakse vaba-
dusnöue:
— Meie nõuame Eesti territooriu

mi ja eesti rahva vabastamist N. Liid-
du okupatsioonist, nende suverään
sete õiguste taastamist, mis olid Ees
ti ja N. Liidu vahelise Tartu rahu
lepinguga N. Liidu poolt igaveseks
ajaks kindlustatud. Eestlased vabas
maailmas moodustavad ühe kümnen
diku eesti rahvast kodumaal. Meie
ülesandeks ja kohustuseks on jätkata
eesti rahva vabadusvõitlust, sest meie
kaasmaalased kodumaal on takista
tud seda tegemast.

Deklaratsioonis kõneldaks e edasir
informatsioonist, mis maailmale an*
takse eesti võitleva paguluse poolt
kommunistliku diktatuuri survest ja
venestamisest Eestis. Eestlased va
bas maailmas on katkuvalt E. V. ko
danikud. Peetakse oluliseks eesti kee
le, kultuuri ja rahvuse säilitamist
võõrsil: ”Meie oleme eestlased ja jää
me eestlasteks".

Mälestustahvel:
Aug. Tormale

LONDON (EPL) — Inglismaa
Eestlasie Ühing õisustes hälislada
saadik August Torma ja iema abi
kaasa Alice Torma mälestust erili
se mälestustahvliga Londoni Eesti
Majas.
Vastava kavandi valmistas kujur

.Maire Männilt Pariisis, Tahvel val
mistatakse marmoritaolisest nabresi-
na-kivist. Avamine toimub 8. oktoob
ril. /■

• Ilägcrslenis kuulutati abiellu
jatena maha Hngh Morlcn ja Kat
rin Ingrid Ploom,
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Eestlased on nin uke
vähemus Rootsis, hei «su
kaks korda nädalas iim ut
informatsiooni- Ja uudiste-
leht päev a a Jaki r J a uduse
tüübist» eestluse
häälekandja

EESTI
PÄEVA-"
LEHT

Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise
kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
Seepärast on oluline, et

kõik eestlmsed
mm eesti mgmieke

TElAdJAIš
Helistage EPL talitusele te!. 08 21.84 46. Paneme
Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest posti
asutusteel Rootsis ja Skandinaavias.
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Adelaides 15. 7. 1972 surnud
venda

Karl Lõuendit
mälestab kurbuses

jMGAK LÕUEND

Emma Wenter’it

mälestavad kurbuses

PADI. FKi.DMANN
ABIKAASAGA

IM. SIEMEK ABIKAASAGA

«OMAN MÖLDER

Leiname armast

proua

Enima Wenter’it

KATRIN
SALME
MARIKA

£emateateid
Pennsylvania maaleel USA-s suri

ootamatult dr. Hendrik Vannak, sün
dinud 24. septembril 1896 Väike-
Maarjas. Ta alaline elukoht oli To-
ledos, Ohio osariigis.

Ol.raiisideis. New Yorgi osariigis
suri 14. juulil Eve Nõustus, sünd. 19.
jaanuaril 1914 Riias.

Floridas USA-s suri 16. juulil Ma
ria Näkk, sünd. 10. märtsil 1888.

Studio Citys Kalifornia osariigis
suri 29. juuni] Egon Altman, sünd.
4. novembril 1904 Venemaal.

Los Angeleses suri 16. juunil Julie
Marie Körko, sünd. 15. detsembril
1891 Tähtveres.

Ühendriikides suri Elmar Venta.

8 Stockholmis sündis Aino In
na Pajuüär) ja Ando Aksbergile
poeg kolmanda lapsena perekon-

Karl F. Nöu’d
t 24. 7. 1972

mälestavad perekonnad

PAHNAMA

RUBENIS
LICBTFELD

Emma WenteEit
* 2. 1. 1890 V. Suislepa mõisas
f 23. 7. 3972 Stockholmis

mälestavad leinas

RT5AN KEJSSAK ABIKAASAGA
ALICE ( AITAB ABIKAASAGA

Mntusetalitus toimub teisipäevi'!
1 augustil kell 31.30 Saltsjöbaden!
kirikus. Rong väljub Slussenist

kell 10.30. Tattby peatus.

Meie annast venda ja <

August Pillam’it
* 9. 11. 1B5S Urvastes
t 14. 7. 1972 Stockholmis

mälestavad

ÖEB EESTIS
ÕEPOEG PEREKONNAGA

KANADAS
ARTER KODAR ABIKAASAGA

Matusetaliius toimub 4. augustil
1972 kell 15 Uppenbarelse kivikus

Hägerstenis.

(vallis ema, vanaema ja amm

Alkle Pajula
' 21. 11. 1900 Anija!
t 2J. 7. 1972 Tallinnas

ENN

ANNE

RITA

t Sgu muld Sulle kergem
kui elu!

Ikestatute
Nädal algas
Ameerikas
NEW YOR K(VES) — Iga-aasta-

ne Ikestatud Rahvaste Nädal algas
New Yorgis 16. juulil ja kestab 22.
juulini- Avaürituseks oli jumala
teenistus St Palriek katedraalis, ku
hu ikestatud rahvastest pärinevat
rahvusgruppide esindajate poolt
kanti ka nende rahvaste lipud, nen
de seas ka Eesli sinl-must-vaige.
Teenistuse katedraalis pidas Uk
raina katoliku kiriku vaimulik V.
Gawlick. Jutlustas baitimaalaste pe
res hästituntud monsignore J. Val-
ltunas (leedu).
President Nixon avaldas seaduse

kohaselt Ikestatute Nädala väljakuu
lutamise proklamatsiooni ja vastavad
deklaratsioonid avaldasid ka New
Yorgi osariigi kuberner Rockefeiler,
ülemiinnapea Lindsay ja osariikide
kubernerid. Nädala puhul korralda
takse mitmesuguseid üritusi üle USA
tähelepanu juhtimiseks ikestatute
probleemile.

Dubceklasi
vanglatesse
Viimati toimunud kohtuprotsessi

del Prahas langetati kohtuotsuseid
mitmele nimekamale tshehhile, kes
omal ajal aktiivselt pooldasid Alex
ander Dubceki tegevust.
Näiteks mõisteti pastor Jaromi Dus

15 kuuks vanglasse riigivastase tege
mise eest. Ajaloolane Ladislav Hej-

danek sai üheksa kuud ässitamise
eest ja tema abikaasa kuus kuud sa
ma süüdistuse põhjal.

Advokaat Jiri Jirasek, kes varem
töötas Teaduste akadeemia entsüklo
peedia instituudis, peab ka siirduma
pooleks aastaks vanglasse, kuna ta
olevat rahvast üles ässitanud.

Tegemist oli järjekorras neljanda
kohtuprotsessiga kunagiste reformist)-
bralike tshehhide vastu. Varem on
süüpingis olnud kokku 12 isikut.Ees
pool nimetatud isikuid süüdistati veel
selles, et nad enne möödunud aastal
toimunud parlamendivalimisi aitasid
levitada lendlehti. Kohtusaali ei las
tud ühtki välisajakiijanikku.

• ülemaailmsetel Eesti Päevadel
tähistas oma 70-ndat sünnipäeva
Torontos kolmekümnendate aasta
te suurjuoksja Jaan Villa, kes ala
liselt elab Oregoni osariigis Port
landis ja oli orcganlasle lipukand
jaks Torontos. Villo oli kodumaal
kriminaalpolitsei vanemaks assis
tendiks. Põgenes Soome ja võttis
osa väitlustest Karjala Kannaksel.
Rootsi tulles siirdus ta edasi Am
eerikasse ”viikingipaat” Linda par
dal 1946.a. suve).

Karl F. Nöu

• S. 9. 1902 Paldiskis
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MAAILMALAAGRIS
Algus lk. I

Gaidlaagris, mille juhiks on gdr
Ene Lüdig, on heilakeste all-laager
”Päikesepöue” — juht ngdr Ellen
Kutti, gaidide all-laager "Mäeveeru”
— juhid ngdr Margot Nortmaa ja
ngdr Reet Vanaselja ja vanemgaidi-
de all-laager "Linnutee” — juht
ngdr Siiri Lepp. Skaudilaagri juhiks
on skm E. Aleve. Laagris on järg
mised all-laagrid: hundude all-laager
"Ränikivi” — juht skm Ärni Käärid,
skautide-vendurite all-laager "Kal-
julaane" — juht nskm 1. Nippak ja
vanemskaulide all-laager ”Põhja
nael” juht nskm Taivo Säägi.

Laagri avalalitusel andis Rootsi
eesti noortemaleva laagrile üle kin
gitusena lokulaua.

”Rootslastest” viibivad laagris:
Hundud — juht: lvi Brendi, abij.:

Anita Miks, Malle Sassian.
Avo Mölder, Per-Arne Norveil.

Karl-Olav Vahtras.
Skaudid — juht: Tiit Nurmela,

(samaaegselt skautide all-laagri juht
kus elavad skaudid ja vendurskau-
did), abij. lAlar Lõbu, Heinar Valk.

Andres Asu, Gunnar Aus, Vello
Hansen, Ivar lnkapööl, Toomas Ksu-

esaarkJaak Kenas, Toivo Klaamas,
Mihkel Laks, Tiit Mathiesen, Peedu
Ots, Peeter Paljak, Arne Peet, Krist
jan Penno, Rein Piir, Rein Puusepp.
Johan Raud, Jüri Soomägi, Rein
Tohver, Taavi Tuula.

Vendurskaudid — juht: Mart Ki-
kerpuu, abij.: Siim Broberg, Jaak
Kivikari.
Jaan Adamson, Toomas Asu, Rai-
o Hansen, Jaak Kallak, Jüri Kenas,

Jaan Kimber, Aadu Kübar, Erik
Laud, Peeter Luksep, Peeter Mihkla,
Andres Moora, Aarne Ojasoo, Kalju
Ojasoo, Olev Pilman, Jaan Pilt, Taa-

Sinisaar, Väino Vaher, Toomas
Üürike, Süit Joandi, Rein Lindeberg..

Vanemskaudid — juht: Andres Me
relaid, abij.) Eero Paldrok.

Lembit Albo, Raivo Heinsoo, Alar
Hõlm, Raivo Isvoosig, Tiit Kask,Alar
Lange, Peeter Marand, Urmas Mere
laid, Rein Mertsina, Tanel Moora,
Toivo Vahul, Indrek Viira, Jorma
Wiren, Peeter Jensen.

Juhid, kes ei kuulu ail-laagrite
juurde.

Rein Asu, Heiner Erendi, Madis
Gering, Arvo Haablahe, Sven Han
son, Andres Jögis, Rein Karro, Mart
Kiiver, Vello Laas, Toomas Merelaid,
Louis Mölder, Arnold Pundi, Heino
Pahtman, Ants Paas, Juhan Talvik,
Heino Tomson, Harry Sepp.

Hellakesed — juhid: Ene-Mall Vii
namäe, abij.) Irma Merelaid, Eha
Martin.

Helle Põllu, Riina Sooaru, lvi Soo
mägi, Maare Tomson.

Gaidid — juht: Kalli Klement.abi-
juht: Leit Gering, Maria Hoffman,
Lii Piirand, Liis Teedia.

Aili Aasmäe, App Anderson, Pia

Ausmaa, Katrin lnkapööl, Mai-Li*
Järv, Laine Kaar, Anne-Lii Kivi,
Epp Kiviaed, Katrin Laan, Epp Laas,
Ann Leesment, Ene-Kristina Lepik,
Milvi Link, Merike Merelaid, Riina
Ojasoo, Catrin Puusepp, Marita Põl
lu, Anne-Liis Raud, Virve Reinart,
Maret Sooaru, Lana Talvend, Pia
Toomar, Lena Vahtras.

Vanemgaidid — juht: Helvi Kle-
ment, abij.) Aili Aasa, Katrin Hint,
Anne Ital, Piret Puusepp.

Leili Aasmäe, Leida Helberg, Ma-
ritta Idavain, Tiia-Mari Juhkam, Tii
na Kaaret, Tiiu Kask, Reet Kotkas,
Linda Mäehans, Linda Peet.

Juhid, kes ei kuulu all-laagrite
juurde:

Astrid Mölder, Anu Blunt, Virge
Hint, Aino kiiks, Helmi Ojaweski,
Hildegard Pundi, Elfriide Sepp, Su
sanna Tomson.

RAHVUS-
kongress

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Bråvallagatan II, 30/7 kl. 11 ju
malat., R. Mesi ja H. Laur, koor ja
noored. 1/8 kl. 19 piibli ja palvetund.

GÖTEBORG: Smyrna, Fnrkgatan I
(raamatukaupftise kõrval) jumalat.
29/7 kl. 18 ja 30/7 kl. 15. Jonscrcd:
Kyrkog. 3 B e/o Vilisaar 2/8 koll 1S.

HELSINGBORG: -Slottshagskyrkan,
Långvinkelsg. 2S (sissekäik pargist)
jumalat. 4/8 kl, 19, kirikulaulja H.
Promm.

NORRKÖPING:; tabernaakei,
Kungsg. 26, jumalat. 30/7 kl. 12, J.
Adelman jt,, ohver; vällsmisjonile.
Betania, Bräddg, 54, palvetund 29/7
kl; 18, könet ja laulu helilindilt.

Ii. Rajamaa
70-aastaue

Stockliulm-Mülarliüjdems saab 4.
augustil 76-aastnseks kooiiõein-
spektor mag. phil. Herman Raja-

■■ maa.'

Algus lk. I
Teemal "Välisvötluslik töö” kõne

les J. Simonson Ühendriigid). Ka sel
le teekande järele võeti ohtralt sõna
ja kriipsutati alla, et meie peame
oma välisvõitluseks kasutama kõiki
võimalusi, eriti rakendama oma hu
vides ajakirjandust ja kohalikke po
liitikategelasi.

Pärast löunavaheaega järgnes ette
kanne H. Markült (Rootsi) teemal
"Eesti rahvuskultuuri viljelus vaha*
maailmas”. Läbirääkimiste] kriipsu
tati alla eesti raamatu ja eesti keele
säilitamise tähtsust ning Saksamaa
esindaja Arnold Joonson, kes on aja
leht "Võitleja” toimetaja, juhtis tä
helepanu eesti ajakirjanduse problee
midele, mis jäetakse sageli kahe sil
ma vahele.

Meie kutselised ajakirjanikud
hakkavad peagi jõudma oina elu
töö lõpetamise ajajärku ning neil
ci ole jiirellulejaid.
Eestluse hoiakust ja sihtidest va

bas maailmas refeeris Hans Lupp
(Kanada), kuna Helle Viirlaid noo
rema generatsiooni esindaja rääkis
meie noorsoo hoiakust ja tõstatas
noorte seisukohalt lähtudes esiplaa
nile mitmeid probleeme ja küsimusi.

Läbirääkimistel mainis A. Horm
(Rootsi), et eestlased on halvasti
organiseeritud, milline seisukoht
äratas üldist imestust ja kutsus esi
le terava kriitika.
Kongressi lõpufaasis võeti vastu re

solutsioonid ning kinnitati Toronto
raekoja väljakul esitatav manifest ja
ingliskeelne vabadusnöudluse apeii.

Resolutsioonide vastuvõtmisel tek
kis vastuväiteid resolutsioonile.: mis
kinnitab, et vaba maailma eestlas
konna koondamine, ja tema tahte
avaldamine toimub vabade . valimis
te alusel loodud esindusorganis;:Isioo-
nide kaudu. Küsimus pandi hiiülplu-
sele ja resolutsioonide kritiseerijad
jäid suurde vähemusse. Kongressi
lüpusüna üties H. Lupp, mille järele
kolas võimas ühine Eesti hümn.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige- suurima usaldusega
matusebüiTiod

Thure Söderquist
Begravnings &

Ehlbcgängelsehyrå
Maiiatorget 1

116 48 STOCKHOLM
Tel. 448667. 44 8* 98

Eestikombelised
malusetalitused

/#iiipäevmte valvekord



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

ootsi televiiiooniprögramm
TV Lördag

TELEVISION b
12.40 Utblick. Färg. TV 1:3 aktuella
utrikesmagasin med Tor Åhman.
Textat.

13.00 Tennis. Färg. Direkt från Bås-
tad. Bengt Grive.

17.00 Suomenkieliset olijelmat eller
Finskspråkiga program.
Lasten TV. Barnprogram: Skratt-
bussen.
Textat på svenska.

17.25 Raportil saimaalta eller Rap
port från Saimen.
Erkki Pitkänen intervjuar Överlä
kare Kal Evola om mentalliygie-
niska frågor.
Textat på svenska.

17.55 Helgmålsringning. Färg, Från
Bönhamns kapell i Ångermanland.

18.00 TV-nyti, väder, meddelanden.
18.05 Med segel över stora vatten.
Färg. Filmberättelse om högsjöseg-
lingen vartannat år från Plymounth
Harbour till Teneriffa, där vi 1970
deltog med de svenska båtarna Gla
dan och Falken.

18.30 Gäst i ettan. Färg.
19.00 Fablernas värld. Färg.
19.05 Nanou. Färg, Tionde delen om
den franska simmarflickans väg mot
toppen.
I rollerna: Francoise Laurent (Na-
nou), Denise Provence, Jean Vinei,
Patrick Jeantet och Paula Dehelly,

19.30 TV-nyit, sport och väder.
20.00 Cousteaus undervattensvärld.
Färg.
8. Sjöelefanternas ö.

20.50 Sommarlätt med Catrin Wesler-
lund och gästartisterna Stig Järrel.
Svante Thuresson, Berndt Dahlbäck.
Astrud Gilberto och Lasse Samuel
sons ork.

21.33 Whickers orient. Färg. TV-re-
poriern Alan Whicker inleder sin
nya serie från Fjärran östern.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23,05 Jason King. Färg. Även
tyr — där allt kan hända — med
Peter Wyngarde som den helt otro
lige deckarförfattaren Jason King.

TELEVISION 2
18.10 VM-sehack. Färg. Bo Teddy
Ladberg presenterar den gångna
veckans spel i Röykjavik.

18.30 Vill du veta? Färg. Staffan och
Kersti berättar fär de yngsta.

18.55 Vädret.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Gammeldans Färg. Bosse Lars
son, Eric öst och hans glada spel
män från Möllagården i östarp.
Gäster: Agneta Lindén, Sune
Mangs, Arne Strömgren och Arne
Bertini.

29.00 Falstaff — spansk-^chweizisk
film från 1966 med Orson Welles,
Keith Baxter, John Gielgud, Marga
reta Rutherford och Jeanne Moreau.
Regi: Orson Welles.
Filmen var barnförhjuden vid den
svenska premiären 1968.

21.55 Gröna nöjet. Färg. Underhåll
ning med Sif Ruud, John Harryson
och Bruno Glenmarks ork.

22.55 TV-nytt.

TV Söndag ]
TELEVISION 1

Manus: Åke Söderqvist och Gits
Olsson. Medverk: Gunn Wållgren,
Bert Åke Varg, Rolf Bengtsson,
Torsten Liljecrona och Carl Billq-
vist. Gästartister: Mona Wessman
Och Sigvard Törnqvist med häst och
vagn.

20.30 Musik i sommarnatten.
Berwald: Uvertyr till Eslrella de
Soris. SR:s Symfoniork.

20.40 Bombi Bitt och jag av Fritiof
Nilsson-Piraten. Del 4.
Vari berättas mer om Kiviks mark
nad, om tigern Blodig, Niis Galile
och alla de andra.

21.20 Var med och bjud. Färg. Inför
onsdagens auktion i TV 1.

21.30 Sång och stillhet. Färg. Andliga
sånger med Bo Ohlgren.

22.00 Blomman. Färg. Jugoslavisk
tecknad kortfilm.

22.10 TV-nytt, vader.
22.15—22.45 Sportspegeln.

TELEVISION 2
18.30 Berättelser ur Poas sagobok av
Bengt Anderberg. Teckningar av
Kjell Ivan Anderson.

18.55 Vädret.
19.00 TV-nytt.
13.10 Sportnytt.
19.30 Vildmark i USA. Färg.
20.00 Två år med tvåan — sommarre
priser från TV 2:s första år.
I dag: Öppet hus, Knuff, Rapport
från Stränge.

21.30 TV-nytt.
21.35—23.05 Vårt eget land — USA
1939/42. Ett dokument över klass-
raskampen i den amerikanska sö
dern. Regi: Leo Hurwitz och Paul
Strand.
I rollerna: Fred Johnson, Mary
George och John Renniek.
Filmen har- ej tidigare visats offent
ligt i Sverige.
Inledning av Anna-Lena Wibom.

TV Måndag

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Mysteriet på Fiaxlon. Färg. 8.
Sammansvärjningen.

18.30 Gäst i ettan. Färg.
18.55 Var med och bjud. Färg. Fynd
ur svenska folkets gömmor presen
teras inför onsdagens auktion.

19.00 Simning. Färg. Från SM-täv-
iingarna i Alidebergsbadet i Borås.
Åke Brolin och Toiwo Öhman.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Tebjudningen som inte ville ta
slut — pjäs av Lars Gustafsson.
Piegi; Christian Berling.

I rollerna: Lars-Erik Berenett,
Kent-Arne Dahlgren, Erik Hell,
Birger Malmsten,. Per . Mattsson,
Evabritt Strandberg, Britt Louise
Tillbom och David Weiner.

20.55 vad händer sen? Färg. Det för
sta av tre program om ' några id-
rottsgrenars utveckling under åren.
1. Stavhopp.

21.20 Lillluirjådaleu 1:1. Ett sätt atl
leva. En film om livet på en ensligt
belägen gård i Härjedalen. 2. Våren
och sommaren.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.00 Moder Sveas adoptivbarn
— finslc serie om de ca 300 000 fin
ländare som kommit till Sverige för
att tjäna sitt uppehälle. Hur möter
de det svenska samhället och hur
möter det svenska samhället dem?
1. Kampen om brödfödan.

12.40 Inblick. Färg. TV l:s aktuella
, inriliesmagasin , med Lars Orup.
Textat.

13.00—ca 1700 Ten nis. Färg. Direkt
från Båstad. Bengt Grive.

17.40 Trelfpunkt München. Färg. Råd
och tips. 2, Till bords. Franz Stroh,

18.00 TV-nytt väder, meddelanden.
18.05 Lotte som miljonär — svenskt
lustspel från 1948 med Elof Ahrle,
Sture Lagerwall, Wiktor Kulörten
Andersson och Irene Söderblom.

19.30 TV-nyit, sport och väder.
28.00 Bill och Bus. Färg. Barn- och
familjebuskis på en bensinmack
med Torsten Liljecrona och Rolf
Bengtsson.

TELEVISION 2
18.30 Männen från framtiden. Färg.
Engelsk äventyrssetie. 6. Det gäller
sekunder.
I rollerna: Jane Anthony, Carol Ha-
zell, Adrian Chergold.

18.55 Väder.
19.00 TV-nyti.
19.10 Rapport.
19-30 Sommarkväll. .Färg. Frän re
staurant Vindhem, Alnön, Värdar:
Henning Sjöström och Inger Egler.

20.00 Den brinnande ugnen. Färg.
Norra Europas enda risugu ligger i
Etelhem på Gotland. Bengt Videgård
har gjort en film om en bränning i
denna ugn.

20.20 Immigranterna. Miljontals arbe
tare flyttar årligen mellan olika
länder i Europa för att söka arbete
och inkomst. Om denna folkvand
ring i modern tid handlar detta
program av Matheo Yamalakis och
Jonny Mair.

21.15 TV-nytt.
21.20 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, Alnön. Värd:
Henning Sjöström.

TV Tisdag

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Veronica. Färg. Hur var det
egentligen? Vi träffar författaren.
Manus: Hans Wigren och Gunila
Ambjörnsson. Medverk. Bengt Ing-
elstam och Hans Wigren.

18.30 Gäst i ettan. Färg.
19.00 Simning. Färg. Från SM-täv-
lingarna i Borås. Åke Brolin och
Toiwo Öhman.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Långdansen. Farg. Tempofrå
gesport från norr til! söder med
Lennart Hyland. Direktsändning
från Citadeliet i Landskrona

20.40 Utblick. Färg. TV l:s aktuella
utrikesmagasin. Tor Ähman.

21.00 ”blues som ett befriande regn".
En film av Paul Oliver om de hårda
levnadsförhållanden som låg bakom
bluesens tillkomst.

21.30 Drottning Elisabet av Julian
Mitchell. Färg. Del 111: Kärlek och
politik. '
Medverkande: Glenda Jackson,
John Hughes, Ronald Hines. Robert
Hardy, Bernard Horsfall, John
Shrapnel, Stephen Murray, Angela
Thorne, Margareta Seoti. James
Laurenson.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.05 Drottning Elisabet, forts.

TELEVISION 2
18.30 Liv i rörelse. Färg. Fransk na
turserie. Om fiskar.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, Alnön. Värdar:
Henning Sjöström och Inger Egler.

20,00 Mothra — japansk monsterfilm
frän 1961. Regi: Incshiro Honda.
Medverk. Franky Sakai, Hiroshi
Koizumi, Kyoko Kagawa, systrarna
Itoh. Svensk premiär.

21.30 TV-nytt.
21.35 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, Alnön. Värd:
Henning Sjöström.

TV Onsdag

19.10 Rapport.
19.30 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, Alnön. Värdar:
Henning Sjöström och Inger Egler.

20.00 Slakten vid Lobositz — pjäs av
Peter Hacks. TV-bearbetning och
regi: Franz Peter Wirth. En anti-
krigspjäs som utspelas i Preussen
1756.

Medverkande; Bruno Gan.z, Harald
Leipnitz, E.F. Fürbringer, Regine
Lutz, Verona Buss m fl.

22.00 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, , Alnön. Värd:
Henning Sjöström.

22.55 TV-nyit.

TV T or sdag

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Barnjournalen — aktuellt ma
gasin för flickor och pojkar. Bengt
Fahlström.

18.30 Gäst 1 ettan. Färg.
19.00 Simning. Färg. Från SM-täv-
lingarna i Borås, Åke Brolin ocb
Toiwo Öhman.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Långdansen. Färg. Tempofrå
gesport från norr till söder med
Lennart 1-Iyland. Direktsändning
från Folkets Park i Växjö.

20.35 Inblick. Färg. TV l:s aktuella
inrikesmagasin. Lars Orup.

; 20.55 Människojakt. Färg. 18. Maski
nen.
I rollerna: Tony Beckley, Alfred
Lynch, Peter Barkworth.

21.45 Besök i Armenien. Färg. Repor
tage om dagligliv i Jerevan, repu
bliken Armeniens huvudstad.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.55 Ronnie och Ronnie. Färg.
Underhållning med de engelska
komikerna Ronnie Corbett och
Ronnie Barker.

TELEVISION 2
18.30 Muxninlrollcl, Färg. Serie av
Tove Jansson och Lars Jansson. 7.
Parad och trolleri. Textat,

18.55 Väder.

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, Alnön. Värdar:
Henning Sjöström och Inger Egler.

20.00 Barlows män. Färg. Engelsk se
rie med bl a Stratford Johns.

20.50 Anslagstavlan. Färg.
20.55 Porträtt av tre vuxenstude
rande av Bengt Ahlsén och Rudi
Spee.

21.35 TV-nytt.
21.40 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, Alnön, Värd:
Henning Sjöström.

TV I Fredag

TELEVISION 1
17.30 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.10 Rasmus Nalle. Färg. 9. Flask-
post.

18.15 Joe. Färg. Om en engelsk
pojke. 9. Joe och trädgården.

18.30 Gäst i ettan. Färg.
19.00 Sommar landet runt. Färg.
19.30 TV-nytt ,väder.

20.00 Var med ocb. bjud. Färg. Fynd
ur svenska folkets gömmor presen
teras inför onsdagens auktion.

20.10 Tehuset Augustimånen. Färg.
Amerikansk långfilm från 1956 med
Marion Brando och Glenn Ford.

22.10 TV-nylt, väder.
22.15—23.00 Newport jazz festival
1970. Färg. Medverk. The Preserva-
tion Hall Band, The New Orleans
Classic Rag Time Orchestra och The
Eureka Brass Band. Louis Arm
strong presenterar och berättar.

TELEVISION 2
18.30 Titta och tryck. Färg. Program
ay ungdomar Trån Robertsfors i
Västerbotten.

18.55 Väder.
10.00 TV-nylt.
19.10 Rapport.
19.30 Sommarkväll. Fiirg. b rån re
staurant Vindhem, Alnön. Värdar:
Henning Sjöström och Inger Egler.

20.00 Opopoppa. Färg. Gästartister,
överraskningar m m presenteras
från Sollidenscenen av Claes af
Geijerstam och Kisa Magnusson.
Husband: Lasse Samuelsson Alarm.

21.00 Lära sig gå. Farg. En film om
Elin av Göran Undén. Musik: Björn
Isfäit och Lasse Dahlberg.

21.15 TV-nytt.
21.20 Sommarkväll. Färg. Från re
staurant Vindhem, Alnön. Värd:
Henning Sjöström.

22.10 Friidrott. Färg. Från SM-liiv-
lingarna på Gamliavallen i Umeå.
Bo Hansson och Sven Plex Petters

son. 

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Quenlin Durward. Färg. Även-
tyrsserie om en ung man, Quentin
Durward i 1400-talets Skottland. 5.
J akten,

18.30 Auktiun på Skansen. Färg. Till
förmån för Radiohjälpen.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 O.S.A. Lennart Swahn och
många flera frågar några andra.

20.50 En engelsman i Tokyo. Färg.
George Whyman, en glad gosse från
Londons East End. kom som judo
pilgrim till Japan 1955. Där stannade
han. Lever japanskt bland japaner..

21.40 Simning. Färg. Sändning från
SM-tävlingarna 1 Borås. Åke Brolin
och Toiwo Öhman.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Frankensicins brud. Amerika
nsk långfilm från 1935 med Borsi
Karloff.

23.30—23.50 Treffpunkl München.
Färg. Inför Tysklandsresan olym-
piaåret 1972. 3. På stan.

TELEVISION 2
18.811 Skaltkammaviin. Del 3. Färg.
Tecknad äventyrsberättelse efter
Stevensons bok,

18.55 Väder.
19.00 TV-nylt.

Aktuella
För al underlätta sorteringen

av den .stora mängd post som
varje dag inkommer till Sveriges
Radio har man tillgång till olika
postnummer. Använd alltid ne
danstående adresser i fråga om
program där lyssnarna uppmanas
skicka in önskningar, tävlingssvar
o dyl. Övrig post adresseras till
resp. prograinredaktion, Sveriges
Radio, 105 10 Stockholm.
RADIO:

Det ska vi lira, Sveriges Radio,
109 00 Stockholm.

Melodikrysset, Sveriges Radio,
10912 Stockholm.

Musikprogram i P1 och P2: Pro
grammets rubrik. Sveriges Radio,
109 07 Stockholm.

Barn- och underhållningspro
gram i P1 och P3: Programmets
rubrik, Sveriges Radio, 109 09
Stockholm.

adresser
Besökstid, Sveriges Radio, 211 38

Malmö.
Leva i Sverige, Sveriges Radio,

109 03 Stockholm.
Det vill jag höra, Sveriges Ra

dio, 109 03 Stockholm.
Vi i femman, Sveriges Radio,

105 10 Stockholm.

TV 1:
Fixorverksiaden, Sveriges Ra

dio, 109 01 Stockholm.
Leva ) Sverige, Sveriges Radio,

109 03 Stockholm.

TV 2:

Insändaren, Sveriges Radio,
109 10 Stockholm.

Håll dig igång’. Sveriges Radio,
109 02 Stockholm.

Plank, Sveriges Radio, 109 08
Stockholm.


